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buvo parvežti ir iškilmingai 
palaidoti trečiojo Lietuvos 
Respublikos Prezidento Kazio 
Griniaus palaikai. Išsamesnis 
pasakojimas apie tai.

„Šešiasdešimt septynerius 
metus dirbau ir tebedirbu pagal savo 
išgales lietuvių visuomenės darbą. 
Apie septyniasdešimt metų išlaikyti 
vienas politines pažiūras ir 
nenukrypti ne visiems pavyksta. 
Man gi sekėsi be didelių nukrypimų 
išlikti tarp lietuvių demokratų. 
Išgyvenau ir gerų, ir blogų dienų. 
Buvau vertinamas, buvau 
smerkiamas. Kentėjau rusų caro 
valdžios persekiojimus ir įvairių 
okupantų paniekinimus. Kovojau 
savo įsitikinimų, idėjų, tikslų 
besiekdamas. Daug ką laimėjau, 
daug ką pralaimėjau. Toli gražu ne 
visi mano siekimai įgyvendinti. 
Dauguma jų ir šiandien labai ii labai 
aktualūs. Jų sieks mano bičiuliai ir 
draugai. Juos pasisavins dauguma 
lietuvių tautos ir realizuos 
nepriklausomoje Lietuvoje“.

Šiuos daktaro Kazio Griniaus 
nebaigto, mirties išvakarėse (mirė 
1950 m. birželio 4 d.) rašyto 
testamento žodžius ne vieną kartą 
priminė gausūs kalbėtojai, spauda. 
Jie nepaprastai tiksliai nusako šio 
tauraus žmogaus, nuosekliai 
kovojusio dėl Lietuvos 
nepriklausomybės ir stovėjusio prie 
gimstančios valstybės lopšio, tvirto 
demokrato, talentingo gydytojo, 
aktyvaus publicisto gyvenimo ir 
veiklos kelią.

Per savo 23 
nepriklausomybės metus - nuo 1918 
m. vasario 16 d. iki 1940 m. birželio 
17 d. - Lietuvą valdė 21 ministrų 
kabinetas ir trys Prezidentai. 
Šeštajam ministrų kabinetui 20 
mėnesių (1920.06.19 - 1922.02.2), 
anuo metu ilgiau už kitus, vadovavo 
Kazys Grinius. 1926 m. jis tapo 
demokratišku būdu tautos išrinktu 
trečiuoju Prezidentu. Deja,jam teko 
prezidentauti daug trumpiau už 
kitus - tų pačių metų gruodžio 17 d., 
švenčiant jo 60-jį gimtaidienį, jis 
buvo jėga nuverstas, tuo tarytum 
užbaigiant demokratinį ir pradedant 
diktatūrinį Lietuvos Respublikos 
valdžios laikotarpį.

Visų trijų Prezidentų liktis 
gana tragiška: antrasis, agronomas 
Aleksandras Stulginskis, nei 1940, 
nei 1944 m. nepasitraukęs iš 
Lietuvos, okupantų ilgiems metams 
buvo ištremtas į Sibirą ir kalintas. 
Teisininkas Antanas Smetona ir 
gydytojas Kazys Grinius tų pačių 
okupantų buvo priversti palikti 
gimtąją žemę ir mirti svetur.

Atkūrusį nepriklausomybę, 
Lietuva pasirūpino, kad visų šitų 
trijų iškiliųjų vyrų atminimas būtų 

įamžintas. Siekiame, kad visų 
palaikai ilsėtųsi gimtoje žemėje, 
kuriai jie ištikimai ir pasiaukojamai 
tarnavo.

Neseniai minint 25-ąsias
mirties metines buvo pagerbtas 
Aleksandras Stulginskis, kurio 
palaikai ilsisi Kauno Panemunės 
kapinėse (1956 metais grįžęs iš 
Sibiro, jis mirė 1969 metų rugsėjo 22 
d.). Memorialinėmis lentomis 
pažymėtos su jo gyvenimu ir veikla 
susijusios vietos. Rugpjūčio mėnesį 
minint 120-ąsias Prezidento A.

Smetonos gimimo metines Vilniuje 
ir Jelgavoje jam atminti atidengtos 
paminklinės lentos.

O antrąjį šio spalio šeštadienį 
savo mylimoje Sūduvos žemėje, po 
išvaizdžų skulptoriaus K. Balčiūno 
ir architekto G. Svirskio paminklu, 
Mondžgirės maumedžių apsupti, 
amžinam poilsiui atgulė ir trečiojo 
Prezidento Kazio Griniaus palaikai. 
Perlaidoti jie su pilietine ir karine 
pagarba, kaip ir dera šalies 
Prezidentui ir ginkluotųjų pajėgų 
vadui.

K. Griniaus palaikų 
parvežimo proga iškilmingą posėdį 
sušaukė Lietuvos Seimas. Išsamų ir 
turtiningą pranešimą apie 
daugiašakę K. Griniaus veiklą 
perskaitė Lietuvos Prezidentų 
įamžinimo komisijos sekretorius, 
Lietuvos Nepriklausomos valstybės 

atstatymo akto signataras rašytojas 
R. Gudaitis. Taip pat kalbėjo Seimo 
nariai: Valstiečių sąjungos 
pirmininkas A. Vaižmužis,
Socialdemokratų partijos
pirmininko pavaduotojas V. 
Andriukaitis, Demokratų partijos 
atsakingasis sekretorius V. 
Petrauskas, ilgametis VLIK'o 
pirmininkas dr. K. Bobelis, 
Demokratinės darbo partijos tarybos 
narys prof. J. Kubilius. Jie nušvietė 
K. Griniaus veiklą ir nuopelnus. 
Pabrėžta, kad visais savo veiklos 

laikotarpiais K. Grinius liko 
ištikimas demokratijai, be baimės 
kovojo už Lietuvos laisvę su visais 
jos priešais ir pavergėjais, šventai 
ti kėjo okupuotos Li etų vos atgi m i mu.

Pro Seimo vestibiulyje ant 
gėlėmis apsupto postamento 
pastatytą urną praėjo tūkstančiai 
vilniečių ir jų svečių. Gedėjo 
gausus būrys velionio giminaičių, jo 
urną į Vilnių atlydėjusi K. Griniaus 
marti H. Grinienė ir jos motina O. 
Seliūnienė, visą laiką stovėjo garbės 
sargyba - kareiviai, atsakingi 
valstybės pareigūnai, visuomeninių 
organizacijų, partijų atstovai, 
Vainikus padėjo Lietuvos 
Prezidentas, Seimo pirmininkas, 
premjeras, diplomatų korpuso, 
atskirų organizacijų nariai.

Šeštadienio rytą ilga 
automobilių vilkstinė pasuko

KALĖDŲ SVEIKINIMAI
Jau artinasi Kalėdų šventės. 

Savo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius 
pasveikinkime per „Tėviškės 
Aidus.“ Trumpas, tradicinis 
sveikinimas tik $10, atsiunčiant 
kartu su sveikinimais, kurie bus 
atspausdinti „TA“ Kalėdų laidoje. 
Nelaukime paskutinės dienos, jau 
dabar iš anksto atsiųskime 
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

Apmokėtus sveikinimus atsiųsti 
iki gruodžio 1 d., nes juos reikia 
sugrupuoti prieš leidžiant j 
kompiuterį.

Prašome visų skaitytojų prisiųsti 
prenumeratą už ateinančius metus, 
o dar neapsimokėję už šiuos metus, 
nuoširdžiai prašome nebedelsti.

„Tėviškės Aidų“ Redakcija 
ir Administracija

Marijampolės link. Pakeliui urna su 
trečiojo Prezidento palaikais buvo 
atgabenta į Kauną, kur prie buvusių 
Prezidento rūmų vėl buvo prisiminti 
K. Griniaus nuopelnai Lietuvai, jo 
daugiašakė veikla. Tarp gausaus 
kauniečių būrio buvo čia ir tokių, 
kurie su padėka prisiminė gerą ir 
visiems lengvai prieinamą, paslaugų 
gydytoją K. Grinių, veiksmingai 
kovojusį su baisia ano meto liga - 
džiova. Skambėjo lietuviškos 
dainos.

Prieš vykdami į Mondžgirę, 
perlaidojimo iškilmių dalyviai 
pervažiavo Selemos Būdos ir 
Alksniškių kaimus, kur gimė ir 
įvairiu metu gyveno K. Grinius. 
Ant paminklinio skulptoriaus J. 
Narušio akmens Selemos Būdoje 
užrašas: „Jei ką savo gyvenime 
naudingo atlikau, tai daugiausiai 
pasitikėdamas savo tauta“. 
Paminklinę lentelę atidengė K. 
Bobelis.

Tūkstančiai žmonių pėsčių ir 
ratuotų sugužėjo į Mondžgirės 
pakraštį, kur nuo pjedestalo 
pravažiuojančius Kauno- 
Marijampolės plentu tautiečius ir 
svečius nuo šiol sveikins trečiasis 
respublikos Prezidentas.

Palaikų perlaidojimo 
komisjos nario, Marijampolės 
rajono tarybos pirmininko A. Rimo 
(jis kartu su G. Ilgūnu pargabeno 
palaikus iš Čikagos) pakviestas, 
paminklą atidengė ir kalbą pasakė 
Lietuvos prezidentas A. Brazauskas. 
Pabrėžęs nepalaužiamą gydytojo, 
kultūrininko, varpininko, partijų 
kūrėjo K. Griniaus ištikimybę 
demokratijai, jo toleranciją ir 
pakantą kito nuomonei. Prezidentas 
dar kartą priminė K. Griniaus 
žodžius, kviečiančius lietuvius 
daugiau aukotis savųjų dorų tikslų 
besiekiant, skatinančius tautiečius, 
ypač jaunuomenę daugiau rizikuoti 
ir su didesniu entuziazmu kovoti, 
nes aukščiausią tautos dvasinę ir 
medžiaginę gerovę galima pasiekti 
tik laisvoje, nepriklausomoje 
demokratinėje Lietuvos valstybėje.

K. Griniaus palaikų 
perlaidojimo iškilmėse dalyvavo 
valstybės vadovai, Seimo ir 
Vyriausybės nariai, kiti atsakingi 
pareigūnai. Dainavo ir grojo įžymūs 
šalies chorai ir meno kolektyvai.

Petras Keidošius
„EI“ specialus korespondentas
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Lietuvoje lankėsi Vatikano Katalikiškų studijų 
kongregacijos prefektas kardinolas Pio Laghi

Rugsėjo 19-22 d. Lietuvoje 
lankėsi Vatikano Katalikiškų 
studijų kongregacijos prefektas 
kardinolas Pio Laghi, kuris 
susipažino su Vilniaus, Kauno ir 
Telšių kunigų seminarijomis bei 
Kauno Katalikų Teologijos 
fakultetu prie Vytauto Didžiojo 
universiteto. Vilniuje svečias 
susitiko su Vilniaus kunigų 
seminarijos dėstytojais ir klierikais, 
Religinių studijų centro 
darbuotojais.

Rugsėjo 20 d. kardinolas 
Pl-aghi, lydimas Šventojo Sosto 
nuncijaus Lietuvai arkivyskupo 
Justo Mullor Garcia ir jo 
sekretoriaus kun. Sigito Jurčio 
OFM, atvyko į Kauną, kur 
pirmiausia aplankė Kauno 
arkivyskupą kardinolą Vincentą 
Sladkevičių. Po valandą trukusio 
pokalbio kardinolas P.Laghi nuvyko 
j Kauno Tarpdiecezinę kunigų 
seminariją kur susitiko su jos 
vadovybe bei dėstytojais. Svečią 
pasveikino seminarijos rektorius 
mons. Pr.Tamulevičius.

Susitikimo metu kardinolas 
P.Laghi išsamiai kalbėjo apie tai, ko 
Bažnyčia laukia iš dabartinių 
kunigų seminarijų, aiškino, kaip 
turėtų būti formuojami būsimi 
kunigai, remiantis dokumentu 
„Pastorės dabo vobis“. Jis pabrėžė, 
kad net didelio kunigų trūkumo 
sąlygomis itin svarbu siekti, kad 
seminariją baigtų tiktai tinkamai 
parengti kunigai. Geriau mažiau, 
bet gerų kunigų. Aptardamas 
šiandieninio jaunimo ir pašaukimų 
temą, Katalikiškų studijų 
kongregacijos prefektas pažymėjo, 
jog būtina atsižvelgti j šeimas, iš 
kurių j seminarijas ateina 
jaunuoliai, norintys tapti kunigais. 
Čia jis kaip pavyzdį nurodė Zairą, 
kur kunigystė neretai pasirenkama 
dėl prestižo ir pinigų. Svečias 
atkreipė dėmesį ir į homo sovieticus 
mentalitetą, pasižymintį 
dviveidiškumu, kai žmogus vienoks 
išorėje, kitoks viduje.

Nusakydamas šiuolaikinės 
sekuliarizuotos kultūros bruožus, 
kardinolas paminėjo tikėjimo krizę, 
„silpną mąstymą“, sveikos filosofijos 
trūkumą, pernelyg didelį mokslo ir 
naujovių aukštinimą. Tokios 
kultūros padarinys - naujasis 
politeizmas, kuriam atsispirti kai 
kada nepajėgia nei žmonės, 
laikantys save katalikais. Svečias 
taip pat paminėjo, jog, sugriuvus 
Vakarus nuo Rytų skyrusiai sienai, 
aktuali tapo ir sektų problemą, nes 
Rytų jaunimas, persiėmęs 
utilitarizmo ir ateizmo dvasia, yra 
pirmasis jų taikinys.

Svečio teigimu, auklėjant 
seminaristus tokioje kultūrinėje 
aplinkoje, itin svarbu remtis 
Emauso pedagogika: būti drauge su 
seminaristais, ne tik juos mokyti, bet 
ir juos išklausyti, įsigilinti į jų 
poreikius, padedant atskirti gerus 
nuo blogų. Kardinolas čia pacitavo 
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Tikėjimo doktrinos kongregacijos 
prefekto kardinolo Joseph'o 
Ratzinger'io žodžius, jog tikėjimas 
turi būti neprimetamas, bet 
siūlomas.

Mūsų auklėjimo strategija turi 
būti kerigma, Velykųpaslaptis, teigė 
kardinolas Laghi. Jis sakė, kad 
būtina padėti seminaristams 
išlaikyti sveiką ryšį tarp 
pasaulietinio ir dvasinio gyvenimo, 
reikalauti kerigmos, Velykų 
paslapties skelbimo, prioriteto 
gyvenime. Svečias pabrėžė, jog 
labai svarbu tai, kad teologinis 
išsilavinimas sutaptų su dvasiniu 
gyvenimu, kad būtų praktikuojami 
visi evangeliniai pamokymai. 
Šventojo Sosto nuncijus pažymėjo, 
kad Bažnyčia, būdama arti tautos, 
privalanti formuoti naują žmogų, 
kuris būtų priešingas sovietimečio 
suformuotam. Nuncijaus teigimu, 
Bažnyčia taip labiausiai 
pasitarnautų tautai. Seminarijos 
vadovybė papasakojo apie 
problemas bei ateities planus, norint 
labiau reformuoti seminariją 
naujausių bažnyčios dokumentų 
dvasia.

Rugsėjo 21 d. kardinolas 
P.Laghi drauge su Kauno vyskupais 
augziliarais Vladislavu 
Michelevičiumi bei Sigitu 
Tamkevičiumi, seminarijos 
rektoriumi mons. Pr .Tamulevičiumi, 
Teologijos fakulteto dekanu kun. 
V.Vaičiūnu ir seminarijos dvasios 
tėvu kun. L.P.Zaremba SJ 
seminarijos Svč. Trejybės 
bažnyčioje aukojo šv. Mišias. Po 
pamaldų svečias susitiko su Kauno 
Tarpdiecezinės kunigų seminarijos 
auklėtiniais, kuriems aiškino 
dokumentą „Pastorės dabo vobis“, 
akcentavo keturis kunigo 
formavimo matmenis - žmogišką, 
dvasinį, intelektualinį ir sielovadinį. 
Klierikai apipylė svečią klausimais, 
kurių spektras apėmė visas 
kardinolo paliestas mintis.

Vėliau kardinolas susitiko su 
Kauno Katalikų Teologijos 
fakulteto prie VDU vadovybe, 
dėstytojais ir studentais 
pasauliečiais. Susitikime dalyvavo 
VDU rektorius prof. dr. Bronius 
Vaškelis, Lietuvos Vyskupų 
konferencijos pirmininas Vilniaus 
arkivyskupas Audrys Juozas Bačkis, 
Kauno vyskupas augziliaras 
Vladislovas Michelevičius, 
Vyskupų konferencijos generalinis 
sekretorius kun. Gintaras Grušas, 
VDU prorektorius prof. Povilas 
Zakarevičius, Kauno Katalikų 
teologijos dekanas kun. Vytautas 
Steponas Vaičiūnas. Kardinolą 
P.Laghi pasveikino universiteto 
rektorius, vėliau žodį tarė 
arkivyskupas AJ. Bačkis. Svečias 
pasidžiaugė gausiu į susitikimą 
atėjusių studentų būriu, papasakojo 
apie savo atvykimo tikslą. 
Pokalbyje su studentais kardinolas 
pabrėžė Teologijos fakulteto didelę 
svarbą bei vaidmenį universitetui, 

akcentavo, jog teologijos studentai 
turi ne tik trokšti teologijos žinių, 
bet ir savo buvimu universitete 
liudyti Kristų. Pasak studentų, ne 
vieno jų širdyje liks kardinolo 
pasakyti žodžiai: „Universitetas be 
Teologijos fakulteto tarsi kūnas be 
sielos“.

Susitikimo pabaigoje 
fakulteto dekanas kun. V. Vaičiūnas 
apibūdino svečio apsilankymą kaip 
istorinį įvykį vietos akademinei 
bendruomenei, priminė, jog, 
pertvarkius Teologijos fakultetą, šių 
metų pavasarį jį pripažino Vatikano 
Katalikiškųjų studijų kongregacija. 
„Šiandien, Jo Eminencijos 
atvykimas ir dalyvavimas mūsų 
Teologijos fakultete rodo ypatingą 
Vatikano globą mūsų fakultetui ir 
visam universitetui“, - sakė 
Teologijos fakulteto dekanas, 
padėkojęs svečiui už didelį 
nuoširdumą ir meilę universitetui ir 
Teologijos fakultetui. Kardinolui P. 
Laghi dėkojo, jį sveikino ir gėlių 
įteikė fakulteto studentai.

Spalio 14 d. pristatytas Tikėjimo 
mokslo kongregacijos laiškas 
katalikų Bažnyčios vyskupams dėl 
išsiskyrusių ir civiliai vėl 
susituokusių katalikų komunijos 
priėmimo. Sis laiškas atsiliepia į 
pastaruoju metu suaktyvėjusią 
diskusiją dėl sielovados tų civiliai 
vėl susituokusių katalikų, kurių 
ankstesnioji, sakramentinė santuoka 
Bažnytinio tribunolo nėra anuliuota.

Tikėjimo mokslo kongregacijos 
laiškas primena katalikų Bažnyčios 
mokymą apie santuokos 
neišardomumą. Laiškas išsako 
Bažnyčios rūpestį dėl sunkumų ir 
kančių, kurias patiria nereguliarioje 
santuokinėje būklėje esantys 
tikintieji.

Bažnyčios ganytojai yra pašaukti 
atskleisti tiems tikintiesiems 
Kristaus meilę ir motinišką 
Bažnyčios artumą. Juos būtina 
priimti su meile ir raginimu 
pasitikėti Dievo gailestingumu. 
Pagarbiai ir išmintingai jiems reikia 
nurodyti konkrečius atsivertimo ir 
dalyvavimo bažnytinėje 
bendruomenėje kelius. Tie 
tikintieji, - sakoma laiške, - nėra 
atskirti nuo Bažnyčios, jie lieka Jos 
nariais. Bažnyčiai rūpi ganytojiškai 
būti šalia jų ir kviesti juos dalyvauti 
Bažnyčios gyvenime taip, kad tai 
būtų suderinama su Dieviškosios 
teisės normomis, kurių pakeisti 
Bažnyčia negali. Būtina 
išsiskyrusiems ir civiliai vėl 
susituokusiems katalikams 
atskleisti, kad jų dalyvavimas 
Bažnyčioje nesuvedamas vien į 
galimybę priimti komuniją. Reikia 
padėti jiems suprasti dalyvavimo 
Kristaus aukos šventosiose mišiose, 
dvasinės komunijos, Dievo žodžio 
apmąstymo ir gailestingumo darbų 
vertę. Būdama ištikima Jėzaus 
Kristaus žodžiui Bažnyčia 
prisipažįsta neturinti galios įteisinti 
naują sąjungą, jei teisėta ir galiojanti 
buvo ankstesnė santuoka. 
Išsiskyrusių ir vėl civiliai
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Grįžęs į Kauno 
arkivyskupijos kuriją, kardinolas 
Plaghi susitiko su visais Lietuvos 
vyskupais. Pokalbio metu jis 
pasidžiaugė savo patirtais įspūdžiais 
iš susitikimo su seminaristais ir 
Teologijos fakulteto studentais, 
pasidalijo mintimis apie Kauno, 
Vilniaus irTelšių kunigų seminarijų 
ateitį. Kardinolo nuomone, visose 
trijose seminarijose klierikai turėtų 
būti formuojami vienodai pagal 
Bažnyčios dokumento „Pastorės 
dabo vobis“ reikalavimus. 
Kardinolas ragino vyskupijų 
ordinarus pritarti seminarijų 
vadovybėms, sprendžiant klierikų 
pašaukimų klausimą.

Po pietų kardinolas P.Laghi 
išvyko į Telšius, kur tą pačią 
dieną susitiko su Telšių seminarijos 
vadovybe ir dėstytojais. Kitą dieną 
svečias drauge su Telšių vyskupu 
Antanu Vaičiumi ir seminarijos 
dėstytojais aukojo šv. Mišias, 
kurioms pasibaigus susitiko su 
vietos seminarijos klierikais. Po 
pietų Vatikano Katalikiškųjų studijų 
kongregacijos prefektas kardinolas 
P.Laghi išvyko į Rygą.

Lietuvių Katalikų Bažnyčios 
Informacijos Centras

susituokusių katalikų būsena 
objektyviai priešinga Dievo 
įstatymui ir kol tokia būsena tęsiasi, 
jie negali priimti komunijos, negali 
dalyvauti Eucharistiniame 
Bažnyčios bendrume.

Si norma nėra bausmė ar koks 
išsiskyrusių ir vėl civiliai 
susituokusių diskriminavimas. Tai 
objektyvi padėtis, kurioje 
komunijos priėmimas nėra 
įmanomas. 1982 metais 
paskelbtame popiežiaus Jono 
Pauliaus II-jo apaštaliniame 
paraginime „Familiaris consortio“ 
rašoma: Jei tokioje būsenoje 
esantys asmenys būtų prileidžiami 
prie komunijos, tikintieji būtų 
klaidinami dėl Bažnyčios mokymo 
apie santuokos neišardomumą.

Sis Tikėjimo kongregacijos 
laiškas atsiliepia į pastarųjų metų 
svarstymus apie išsiskyrusių ir 
naujoje, civilinėje santuokoje 
gyvenančių katalikų sielovadą. 
Įvairiuose kraštuose buvo siūlymų 
tam tikrais atvejais, tokioje būklėje 
esantiems tikintiesiems leisti priimti 
komuniją. Kaip būtina sąlyga buvo 
nurodomas pačių tikinčiųjų sąžinės 
sprendimas, kuris jiems leistų 
komuniją priimti. Pavyzdžiui, jei 
asmuo jaučiasi nuoširdžiai bandęs 
išlaikyti ankstesnę santuoką ir 
visiškai neteisingai paliktas, jei jis 
yra įsitikinęs, kad ankstesnė 
santuoka buvo negaliojanti, bet to 
nesugeba įrodyti Bažnytiniame 
santuokos tribunole, arba, jeigu 
išsiskyręs ir vėl civiliai susituokęs 
tikintysis atliko ilgą atgailą.

Netgi jei šitokius sprendimus 
galime rasti atskirų Bažnyčios Tėvų 
raštuose ir jų yra pasitaikę 
Bažnyčios praktikoje - sako 
Tikėjimo mokslo kongregacijos 
laiškas, - jie niekada nesulaukė 
vienbalsio pritarimo, tad negali būti 
laikomi visuotiniu Bažnyčios 
mokymu ir apspręsti jos discipliną.

Kadangi santuoka visų pirma yra 
vieša realybė ir sakramentas, 
asmeniniai įsitikinimai dėl 
ankstesnės santuokos negaliojimo 
nėra pakankami. Norint išvengti 
konflikto tarp sąžinės ir objektyviai

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Po beveik penkių metų 
nepriklausomo gyvenimo per mažai 
atsiekėme valstybės atstatyme. Dėl 
to dalinai kaltos nevykusios 
valdžios. Jas galima pakeisti per 
rinkimus. Bet yra dar viena 
pagrindinė nesėkmių priežastis: 
mūsų tautos moralinis pasimetimas. 
Gyvenantiem Lietuvoj jis gal 
nekrinta j akis, nes dauguma 
nepažįsta taurios lietuviškos dvasios 
išsilaikiusios iki 1940 metų.

Lietuviai buvo svetingi, labai 
darbštūs, gerbė duotą žodį ir 
svetimą nuosavybę. Mėgo jie dainas 
ir tautinius šokius. Padėdavo vienas 
kitam talkininkaudami. Labai 
mylėjo jiesavąšalį, gerbėjos praeitį. 
Pabėgę nuo Raudonosios Armijos 
tautiečiai užsienyje būrėsi į 
bendruomenes, kad bent tokiu būdu 
tęsti atsivežtas lietuviškas tradicijas. 
Kiek kas išgalėjo, prisidėjo prie 
Lietuvos okupacijos klausimo 
kėlimo svetimose šalyse. Retus 
atvykėlius išLietuvos, jei jie nebuvo 
okupanto pakalikai, užsienio broliai 
priimdavo su atvirom širdim ir 
piniginėm, padėdavo jiems įsikurti. 
Tėvynės meilę ir tradicijas jie 
išsaugojo iki nepriklausomybės 
atgavimo.

Kitaip yra su jaunąja karta, 
gimusia užsienyj, nemačiusia 
Lietuvos ir dažnai nekalbančia

Tautos šešėliai
Rašo dr. Jonas Kunca

lietuviškai. Dėl Lietuvos ir 
lietuviškumo reikalų ji per daug 
nesisieloja. Ji beveik nedalyvauja 
lietuviškoj veikloj. Nebent vienas 
kitas iš jaunųjų, nuvažiavęs į 
Lietuvą padirbėti, pajunta, kas jis iš 
tikro yra. Bet tai yra retos išimtys. 
Pagrindinį lietuvybės išlaikymo 
darbą neša senoji karta, kuri irgi 
prarado dalį entuziazmo susipažinus 
su krašto padėtim ir okupacijos 
pakeistais žmonėmis. Užsienio 
lietuviui sunku suprasti, o dar 
sunkiau priimti, geros dalies 
Lietuvos žmonių moralės pokyčius. 
Imti ir duoti kyšius, nesilaikyti 
duoto žodžio, apgaudinėti kitus ir 
nepaisyti įstatymų yra įsigalėję 
moralės iškrypimai. Apiplėšimai ir 
žudynės per gausūs mūsų mažoje 
šalyje. Besaikis alkoholizmas tai 
dar viena yda. Pamatę tokią padėtį 
užsienio lietuviai nerizikuoja siųsti 
pagalbą per nevisai patikimas 
rankas. Kadangi valdžios 
pareigūnai irgi yra nesąžiningi ir, 
vietoj dirbti savai tautai, žiūri kaip 
greičiau jie galėtų praturtėti 
nelegaliu būdu išnaudodami savo 
vietas, užsienio lietuvių tarpe mūsų 
valdžios nėra populiarios.

Sis „nesusipratimas“ tarp 
Lietuvos ir užsienyj gyvenančių 
lietuvių nėra malonus reiškinys. 
Deja, jis labai neigiamai atsiliepia į 
Lietuvos valstybės atstatymą. 
Elgesio etikos trūkumas yra įleidęs 
šaknis ne vien į valdžią, bet ir 
į gerą tautos dalį. Vyriausybė 
galėtų sumesti į kalėjimą keletą 
šimtų nusižengusių įstatymam. Bet 
kai tokių yra šimtai tūkstančių, šitos 
problemos sprendimas pasidaro 
beveik neįmanomas. Iš tokio 
didelio skaičiaus patenka į valdžią 
nemažai kyšių ėmėjų, neišmanėlių, 
karjeristų. Vietoj kovoti su 
korupcija, jie jai padeda klestėti.

Susumavus geros tautos dalies 
moralės pašlijimą ir pačios valdžios 
korupciją, susidaro nekoks vaizdas, 
lyg mes neturėtumėm galimybių 
išsikapstyti iš dabartinės skurdo 
pelkės.

O vis dėl to ką nors daryti 
reikia. Kiti neateis mūsų gelbėti, bet 
greičiau okupuoti mūsų šalį. Kad 
praradus padoraus elgesio etiką 
tautos dalis staiga pasikeistų, tikėtis 
nėra ko. Belieka geriau auklėti 
naują kartą per mokyklas, kurios, 
deja, dar nėra suorganizuotos. 

Naujos kartos išauklėjimas užtruktų 
apie 10-20 metų net ir tada kai 
mokyklos ir universitetai jau dabar 
veiktų normaliai. Vargu Lietuva gali 
ištverti tiek laiko dabartinėj padėtyj.

Ekonominė krizė reikalauja 
skubaus sprendimo arba mes 
susidorosim su ja, arba ji susidoros 
su mūsų valstybe. Vėl, chaose, kai 
visi daro ką nori, įskaitant ypač 
organizuotą nusikalstamumą, toks 
sprendimas neįmanomas. Žinodami, 
jog ne tik valdžios, bet ir tautos 
elgesio etika yra pašlijus, deja, 
turime griebtis griežtų priemonių, 
kad pažaboti šitą savivalią. Tvarką 
įvesti gali ir demokratija turėdama 
savo rankose įstatymų leidžiamą ir jų 
vykdomą galią. Tik prieš tai valdžia 
privalo apvalyti savo aparatą nuo 
visų rūšių parazitų. Tai pirmasis 
žingsnis į padėties pakeitimą. Tuo 
tarpu okupacijos sugadinta morale 
turėtų daugiau rūpintis ir spauda bei 
religijos vadai. Juk nebūtų naudos 
iš atgautų turtų, jei neliktų pasekėjų.

Su kai kurių komentaristų 
naiviais paguodimais, kad būk 
Lietuvoj taip blogai nėra: išvesta rusų 
kariuomenė, atgauta
nepriklausomybę, stabilus litas ir t.t. 
nieko neatsieksim. Delsdami veikti, 
galime prarasti ir lito stabilumą ir 
nepriklausomybę!

Lietuvos ir Lenkijos sutartis: laimėjo pragmatinė politika
Lietuvos užsienio reikalų ministras P. Gylys: šį kartą mums pakako išminties

Violeta Gaižauskaitė 
Artūras Račas

Seime buvo ratifikuota 
Lietuvos ir Lenkijos draugiškų 
santykių ir gero kaimyninio 
bendradarbiavimo sutartis, kurią 
balandžio 26 d. Vilniuje pasirašė 
Lietuvos Prezidentas A. Brazauskas 
ir Lenkijos Prezidentas L. Walesa. 
Vardinio balsavimo dėl sutarties 
ratifikavimo rezultatai buvo tokie: 
už ratifikvimą balsavo 91 Seimo 
narys, prieš - 19, susilaikė - 8.

„Vargu ar pavyktų surasti 
originalią formuluotę Lietuvos ir 
Lenkijos sutarties ratifikavimo 
reikšmei įvertinti - ši sutartis yra 
istorinė tiek mūsų dvišalių santykių 
prožiūriu, tiek visos Europos 
problemų kontekste“, - sakė 
užsienio reikalų ministras P. Gylys.

„Norėdami įsijungti į Europos 
valstybių šeimą, turime suvokti, kad 
Europos Sąjunga nori partnerių, 
kurie atsineštų kuo mažesnį savo 
problemų bagažą. Tai labai 
natūralus noras. Si sutartis rodo, 
kad Lietuva ir Lenkija mažina iš 
praeities paveldėtų problemų 
bagažą“, - sakė ministras.

Jo nuomone, sutarties 
oponentai, žvalgydamiesi labiau į 
praeitį, nepakankamai vertina 
tarptautinės mūsų gyvenimo 
dimensijos svarbą.

Dar prieš dešimt metų 
tarptautiniai santykiai nebuvo tokie 
reikšmingai valstybės likimui, 
kurį dabar lemia visais lygiais 
vykstantys idėjų ir vertybių mainai.

„Nemanau, kad Lietuvoje ir 
Lenkijoje skirtingai vertinami 
praeities įvykiai ateityje gali 
neigiamai atsiliepti todėl, kad 
atsisakyta pareiškimo, kuriame būtų 
įvertinti dviejų šalių santykiai 
tarpukariu. Sutartyje yra 
pagrindiniai „saugikliai“ - sienų 
neliečiamumas, teritorijos 
integralumas“, - kalbėjo P. Gylys.

Ministras pažymėjo, kad šioje 
Lietuvos ir Lenkijos sutartyje yra 
tarptautinėms sutartims neįprasta 

formuluotė apie valstybių sostines.
Anot ministro, tai derybų 

metu pasiektas kompromisas, ypač 
reikšmingas Lietuvai. Taigi 
sutartyje yra teisinės gerų santykių 
garantijos.

P. Gylio nuomone, jei, toliau 
knaisiojantis praeityje, nebūtų 
pavykę pasirašyti sutarties ar jos 
ratifikuoti, tuo galėtų pasinaudoti 
tos jėgos, kurios nėra palankiai 
nusiteikusios mūsų atžvilgiu.

„Lengva mojuoti kalavijais, 
kai žinai, jog kiti padarys taiką“, - 
sakė ministras, komentuodamas 
debatus dėl sutarties ratifikavimo 
Seime.

Neratifikavus sutarties, anot 
ministro, galbūt būtų keičiamasi ne 
tik stipriomis frazėmis, bet ir 
stipriais veiksmais. Tuo atveju, P. 
Gylio nuomone, valstybių 
santykiuose kilusią įtampą pajustų 
ir paprasti žmonės.

„Mums pakako išminties to 
išvengti ir nepradėti psichologinio 
karo su valstybe, kuri, kaip mes 
manome, kartu su mumis bus 
Europos Sąjungos narė“, - sakė 
ministras.

*****

Dar prieš prasidedant Seimo 
narių pasisakymams dėl balsavimo 
motyvų, Seimo pirmininkas C. 
Juršėnas neoficialiai informavo, kad 
Lenkijos Seimas „prieš 15 minučių 
suteikė Lenkijos Prezidentui 
įgaliojimus ratifikuoti Lietuvos ir 
Lenkijos sutartį“. Anot jo, 
balsavusiųjų prieš tokį sprendimą ar 
susilaikusiųjų Lenkijos Seime 
nebuvo.

Lietuvos Seime tokios 
vienybės nebuvo. Išsakant 
balsavimo motyvus prieš sutarties 
ratifikavimą, pasisakė trys Seimo 
frakcijos - Demokratų, Tautininkų 
bei Politinių kalinių ir tremtinių - 
Laisvės.

Demokratų atstovas V. 
Petrauskas teigė, jog Lietuvos ir 

Lenkijos santykiai „nėra ir 
artimiausiu metu nebus paritetiniai“.

Pasak jo, Lenkija jau seniai 
skverbiasi į Lietuvos rytus 
žmonėmis ir pinigėlis, o lietuviais, 
gyvenančiais Lenkijoje, niekas 
nesirūpina. „Lenkijos konstitucijoje 
net nėra straipsnio apie tautines 
mažumas, ką jau kalbėti apie 
atitinkamą įstatymą“, - akcentavo 
Seimo narys V. Petrauskas.

Tautininkų frakcijos vardu 
kalbėjęs M. Treinys teigė, kad visos 
nuo XIV amžiaus iki šiol Lietuvos 
su Lenkija sudarytos sutartys 
Lietuvai buvusios nenaudingos.

Anot jo, „skaitant balandžio 
26 d. pasirašytą sutartį, galima 
suprasti, kad 1920-1939 m. Lenkijos 
įvykdyta Vilniaus ir Vilniaus krašto 
okupacija buvusi teisėta.“

„Mes už bendradarbiavimą su 
Lenkija ir lenkų tauta, bet prieš šią 
sutarti“, - sakė Tautininkų frakcijos 
atstovas.

Politinių kalinių ir tremtinių 
Laisvės frakcijos seniūno 
pavaduotojo P. Jakučionio 
nuomone, sutartis, kurią siūloma 
ratifikuoti, nepadės gerinti dviejų 
valstybių santykių, nes ji neatspindi 
objektyvios tiesos ir yra padiktuota 
vienos valstybės interesų.

Priminęs, kad tarptautinės 
sutartys turi pirmenybę prieš 
nacionalinius įstatymus, P. 
Jakučionis sakė, kad kai kurie 
sutarties straipsniai ateityje gali kelti 
problemų, nes juos galima įvairiai 
interpretuoti. „Kam dėtis sau 
pančius, tikintis, kad jie bus švelnūs 
ir neribos mūsų veiksmų“, - 
retoriškai klausė P. Jakučionis.

A. Stasiškis perskaitė 
didžiausios opozicinės Seimo 
frakcijos - Tėvynės Sąjungos - 
pareiškimą. Jame apgailestaujama, 
kad Lietuvos Vyriausybė 
neišnaudojo istorinės progos 
įvertinti skaudžius tarpukario 
įvykius ir pabrėžiama, kad 1920- 
1939 metų Vilniaus krašto okupacija 
buvo ir liko tarptautinės teisės 

pažeidimo faktas.
LDDP frakcijos seniūnas G. 

Kirkilas teigė, jog pasirinkdami, kaip 
balsuoti dėl sutarties ratifikavimo, 
Seimo nariai pasirinks arba 
europietišką, arba rytietišką politiką. 
Pastarajai, anot jo, atstovautų tie, 
kurie balsuotų prieš sutarties 
ratifikavimą.

„Sutartis nėra ideali, ji atspindi 
sudėtingą Lietuvos ir Lenkijos 
santykių procesą“, - sakė V. 
Plečkaitis. Jo nuomone, sutartis yra 
kompromiso rezultatas, o 
kompromisas, V. Plečkaičio žodžiais 
tariant, nėra nei pergalė, nei 
pralaimėjimas.

Daugelio Seimo narių 
nuomone, iš visų pasisakymų 
labiausiai įsiminė buvusio Lietuvos 
užsienio reikalų ministro A. 
Saudargo trumpa kalba.

Teigdamas, jog daugelis Seimo 
narių išsako vienokias ar kitokias 
nuomones vien dėl to, jog iš anksto 
žino, kad sutartis LDDP balsais vis 
tiek bus ratifikuota, buvęs užsienio 
reikalų ministras pasiūlė LDDP 
frakcijai nedalyvauti balsavime, kad 
visos opozicinės frakcijos galėtų 
prisiminti atsakomybę. Jo nuomone, 
„jeigu sutartis nebūtų ratifikuota, 
Lietuvai ir jos saugumui būtų 
padaryta žala“. Pabrėžęš, kad šiuo 
metu Lietuvos saugumas yra visiškai 
negarantuotas, A. Saudaras siūlė ne 
LDDP nariams „balsuoti taip, lyg jų 
balsai nulemtų ratifikavimo 
rezulatus. „L-R-“
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
Į RASOTE
■ TESTAMENTĄ?

■ Skirkite dalį „Tėviškės
■ Aidams!

" Mintimi šventa ten inves-
■ tuokite save,

■ Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.

■ Būk apaštalas spaudos
■ „Tėviškės Aiduos“!.
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Kelionę į Izraelį premjeras laiko vienu iš 
labiausiai pavykusių užsienio vizitų

Rita Grumdaitė

Spalio 6d. Vyriausybėje 
surengtoje spaudos konferencijoje 
Ministras Pirmininkas A.Sleževičius 
patikslino agentūros „Associated 
Press“ išplatintą teiginį, jog 
lankydamasis Izraelyje buvo sakęs 
apie rengiamą įstatymą, pagal kurį 
numatoma grąžinti sovietinės ir 
hitlerinės okupacijos metu atimtą 
žydų turtą. „Nuosavybė bus 
grąžinama pagal esamus įstatymus, 
o šiuo metu yra rengiamas turto 
grąžinimo visoms religinėms 
bendruomenėms įstatymo 
projektas“, - sakė jis. Iki Antrojo 
pasaulinio karo joms priklausiusi 
nuosavybė turi sugrįžti 
savininkams, jeigu dokumentais jie 
gali įrodyti savo teises.

Vizitą į Izraelį premjeras 
laiko viena iš labiausiai pavykusių 
užsienio kelionių. Spaudos 
konferencijoje jis šią išvyka 
pavadino svarbia ir sudėtinga. 
„Abiejų šalių tarpusavio santykius 
slėgė praeitis - mūsų tėvynainių 
dalyvavimas žydų žudynėse“, - sakė 
A.Sleževičius.

Ministras Pirmininkas 
pažymėjo, kad kelionė buvo 
naudinga ir Lietuvos „saugumo 
stiprinimo prasme“. Buvo 
apsilankyta kompanijose, galinčiose 
padėti įsigyti įvairių saugumo 
sistemų, taikomų valstybės sienai 
kontroliuoti, muitinės darbe. Bus 
sudarytos ekspertų grupės, kurios 
parengs „technines ir finansines“ 
charakteristikas, ar šiemet 
kompanijų atstovai turėtų atvykti į

Visai Lietuvai svarbus teismas
Pagrindiniai Lietuvos 

dienraščiai, televizija ir radijas 
plačiai nušviečia Vilniuje 
Aukščiausiajame Teisme 
nagrinėjamą žurnalisto Vito Lingio 
nužudymo bylą. Daugelio
vertinimu, tai rimtas išbandymas 
teismams, visoms teisėsaugos 
institucijoms, galų gale - valstybei ir 
visuomenei, ar susilauks pelnytos 
bausmės tie, kas užsakė šią 
žmogžudystę ir ją įvykdė, apskritai, 
ar mes pajėgūs sutramdyti 
nusikaltėlių siautėjimą. Seniai eina 
kalbos, rašoma spaudoje, kad 
Lietuvos sostinėje viešpatauja 
nusikaltėlių grupuotė - vadinamoji 
„Vilniaus brigada“. Prokuratūros 
teigimu, keturi kaltinamieji V. 
Lingio nužudymo byloje - tos 
„brigados“ nariai, kad kurie - gal net 
vadovai.

„I.Achremovas: „Man reikėjo 
šauti į Dekanidzę, o ne į Lingį“ - taip 
pavadino išsamią ataskaitą apie 
pirmąją teismo dieną „Respublika“; 
panašiai - ir „Lietuvos rytas“. Kaip 
teigia antrojo dienraščio 
korespondentas Feliksas Telksnys, 
posėdžio svarbiausias momentas - 
Igoris Achremovas patvirtino 
tardymo metu duotus parodymus, 
kad nušauti V. Lingį jam įsakė 
Borisas Dekanidzė. I.Achremovas 
pirmiausia pasakė, kad labai gailisi 
dėl padaryto nusikaltimo ir prašo 
nukentėjusiųjų atleidimo. Jis 
papasakojo, kad praėjusių metų 
spalio 2 dieną B. Dekanidzės 
įsakymu, perduotu kitų asmenų, 
nuvyko pas jį į Jūrmalą. Ten 
B.Dekanidzė viloje, kurią šis 
nuomojo, be liudininkų liepė 

Lietuvą. Premjeras pripažino, kad 
„Lietuvai reikia daugiau ginklų, 
negu turi, tačiau pinigų turi mažiau, 
negu reikia“.

Izraelyje pasirašyti 
susitarimai dėl investicijų apsaugos 
ir bendradarbiavimo kultūros, 
švietimo bei mokslo srityse.

Nors buvo pažymėta, kad 
vizitas vyko akščiausiuoju lygiu - 
susitikta su Izraelio prezidentu, 
ministru pirmininku, Kneseto 
pirmininku, užsienio reikalų 
ministro pavaduotoju, ir spaudos 
dėmesio būta daugiau nei viešint 
didžiųjų valstybių vadovams, 
neišvengta ir gana priešiškų 
pasisakymų prieš Lietuvą dėl žydų 
tautos genocido. Premjero net 
atsiprašė dėl S.Wiesenthalio centro 
vadovo E.Zuroffo pareiškimo 
spaudoje, tvirtinusio, jog ne šimtai, 
o tūkstančiai lietuvių - tarp jų buvo 
ir inteligentijos - tautos žiedo, - 
atstovų, - dalyvavo žydų žudynėse.

A.Sleževičius sakė, jog 
negalima daryti tokių išvadų, todėl 
vienas iš Gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimo centro 
uždavinių - įvertinti genocido mastą 
ir paskelbti dalyvius. 239 Lietuvos 
piliečiams už šį nusikaltimą buvo 
įvykdyta mirties bausmė, atsisakyta 
reabilituoti daugiau kaip šimtą 
asmenų, tačiau gali būti klaidų tarp 
50 tūkstančių reabilitavimo bylų.

Premjeras pažymėjo, jog „yra 
daug norinčių, kad istorinė tiesa iki 
galo nebūtų atskleista, kad nebūtų 
disponuojama archyvais“. 
A.Sleževičius patvirtino anksčiau

lAchremovui su B. Bobičenka 
padaryti „šlapią reikalą“ (teisėjo 
paklaustas paaiškino, kad
nusikaltėlių žargonu tai
žmogžudystė). Davė dvi V-Lingio 
nuotraukas, raštelį su žurnalisto 
adresu, mašinos numeriu, marke, 
spalva. Pasakė, kad apie 8 vai. 30 
min. tas žmogus išeina pavedžioti 
šuns. I.Achremovas sakė, kad 
mėgino sužinoti, už ką reikia 
nužudyti. B. Dekanidzė pasakė, jog 
tai ne jo reikalas. LAchremovui 
pasirodė, kad tas žmogus 
nuotraukoje yra kažką skolingas 
B.Dekanidzei ar kažko jie
nepasidalija. Žmogžudystei 
įvykdyti B.Dekanidzė davęs 10 
dienų terminą.

Spalio 4 d. B.Dekanidzės siųstas 
žmogus LAchremovui davė du 
pistoletus ir parodė, kaip su jais 
elgtis. Po kelių dienų paskambino 
B.Dekanidzė ir piktai paklausė, 
kodėl delsiama. Išgirdęs atsakymą, 
jog jo įsakymo nenorima vykdyti, 
LAchremovui pasiūlė rinktis: arba 
žudyti, arba būti pačiam nužudytam. 
Tada I.Achremovas sakė ir 
apsisprendęs. B. Bobičenkos 
paprašęs spalio 12 dieną nuvežti į 
Baltupių mikrorajoną, o V. 
Slavickio - palydėti. I.Achremovas 
tvirtina nesakęs jiems, kur ir kokiu 
reikalu bus važiuojama. 
B.Bobičenka liko automobilyje, o 
I.Achremovas su V.Slavickiu nuėjo 
prie žurnalisto namo Fabijoniškių 
mikrorajone. Savo aukos laukė 
gretimoje laiptinėje. Kai Vlingys 
išėjo į lauką, I.Achremovas teigia 
pribėgęs prie jo ir šovęs. 
LAchremovas tvirtina tik vakare 

išplatintą žinią, jog Lietuva dės 
pastangas, kad JAV išduotų karinį 
nusikaltėli A.Lileikį.

Teisingumo ministras 
J.Prapiestis Izraelyje paliko 
parengto susitarimo dėl 
bendradarbiavimo teisėsaugos 
srityje projektą. „Svarbu, kad 
Izraelyje gyvenantys piliečiai galėtų 
suteikti informaciją apie genocidą“,- 
pasakė Ministras Pirmininkas.

Per spaudos konferenciją 
premjerui priminus, kad būta ir 
lietuvių tautos genocido, kuriame 
dalyvavo ir žydai, A.Sleževičius 
atsakė, jog „nedisponuojant tyrimų 
duomenimis, negalima daryti 
pareiškimų“. Jo nuomone, 
teisėsaugos sutartis leistų „įvertinti 
visus aspektus“.

Paklaustas, ar ketinimas 
įsteigti Lietuvos ambasadą Izraelyje 
nepakenks Lietuvos santykiams su 
arabų šalimis, A.Sleževičius atsakė: 
„sekame taikos procesą“ bei, 
„santykiai su Izraeliu ir arabų 
šalimis neturi būti priešpastatomi“.

Viešėdamas Izraelyje, 
Ministras Pirmininkas populiarumo 
įgijo ir krepšinio dėka. Per dviejų 
geriausių Izraelio krepšinio 
komandų varžybas jis buvo 
pakviestas pasveikinti krepšininkus 
ir apdovanojo geriausią žaidėją 
lietuviška tautine juosta. Varžybų 
transliacijoje komentatoriai skyrė 
dėmesio ir Lietuvos Vyr. vadovui, 
pasakojo apie A.Sabonį, todėl kitą 
dieną praeiviai pažindavo ir šiltai 
palydėdavo Lietuvos delegacijos 
automobilių kortežą. „LJR.“ 

per televiziją sužinojęs, kad nužudė 
žurnalistą V.Lingį. Iki tol jis jo 
nepažinojęs, lietuviškų laikraščių 
neskaitęs.

Teisėjo paklaustas, kaip jis vis 
dėlto ryžosi žudyti žmogų, kuris 
nieko blogo jam nėra padaręs, 
atsakė, kad iš bailumo. Bijojęs būti 
pats nužudytas. Buvo minčių kur 
nors išvažiuoti, tačiau neturėjęs 
pakankamai pinigų. Be to, 
B.Dekanidzė su savo ryšiais esą 
visur jį būtų pasiekęs. Po to 
LAchremovas susijaudinęs pasakė: 
„Man reikėjo šauti ne į poną Lingį, 
o į B.Dekanidzę“.

Spalio 6 dieną LAchremovas 
teisme pasakė visiškai prisipažįstas 
dėl dviejų jam inkriminuojamų 
nusikaltimų- tyčinio nužudymo ir 
neteisėto šaunamojo ginklo 
nešiojimo bei laikymo. Tačiau jis 
sakė nelaikąs savęs nusikalstamos 
gaujos - „Vilniaus brigados“ nariu.

Kaltiniamasis V.Slavickis per 
apklausą teisme neigė, kad 
dalyvavo vykdant žmogžudystę ir 
organizuotame nusikaltime, keitė 
km kuriuos tardymo metu duotus 
parodymus. Jis irgi neigė priklausęs 
organizuotai grupei , vadinamai 
„Vilniaus brigada“. Spalio 11 dieną 
teisme apklaustas B.Bobičenka 
visiškai neprisipažino dėl jam 
inkriminuojamo nusikaltimo 
tyčinio nužudymo.

Spalio 11 dieną buvo apklaustas 
ir B.Dekanidzė. Jo pirmieji žodžiai 
buvo, kad niekada negirdėjęs 
V.Lingio pavardės, jo nepažinęs ir 
pykčio jam nejautęs. Kaltu jis 
neprisipažino. B.Dekanidzė pateikė 
savo versiją, kodėl buvo nužudytas

Nustatytos karinio 
tranzito taisyklės

ELTA (spalio 7 d.) skelbia, kad 
Lietuvos vyriausybė du kartus 
svarstė ir jau patvirtino užsienio 
valstybių pavojingų ir karinių 
krovinių vežimo per Lietuvos 
teritoriją taisykles. Jose numatyta, 
kad užsienio valstybių karinius, tarp 
jų ir pavojingus krovinius bei 
neginkluotus karius ir civilius 
tarnautojus per Lietuvos 
repsublikos teritoriją leidžiama vežti 
tik pagal iš anksto patei ktą paraišką, 
gavus Krašto apsaugos ministerijos 
transportavimo tarnybos 
vienkartinius leidimus. Leidimai 
išduodami tik pritarus Lietuvos 
seimui ir tarpininkaujant Jungtinių 
Tautų organizacijai ar kitoms 
tarptautinėms organizacijoms, 
kurioms Lietuva priklauso. 
Karinius krovinius galima vežti tik 
geležinkeliu, ne oro transportu arba 
automobiliais, nors virš Lietuvos 
teritorijos gali skraidyti užsienio 
valstybių karo orlaiviai. Numatyta, 
kad „gyvoji jėga ir ginkluotė ar 
technika per Lietuvą turi būti 
vežamos atskirai“. Bendras karinio 
transporto vagonų skaičius negali 
viršyti 110 per parą, o vienu metu 
per Lietuvą neleidžiama vežti 
daugiau kaip 180 neginkluotų 
užsienio valstybės karių be teisės 
išlipti Lietuvos teritorijoje

„T2.«

žurnalistas ir kas tai padaręs. Esą 
tai Vilniuje egzistuojančios galingos 
politinės ir finansinės grupės 
darbas. Ta grupė nuolat ir 
įvairiausiais būdais preišinasi žydų 
verslininkų investicijoms ir įtakai 
Lietuvoje. Tie žmonės esą nori 
išvaryti iš Lietuvos jį ir jo tėvą 
Georgijų Dekanidzę. Taip pat 
siekiama purvais apipilti kitus žydus 
ir priversti juos atsisakyti verslo 
planų Lietuvoje. „Respublikoje“ 
nuolat buvopilna kritiškų straipsnių 
su žydiškomis pavardėmis, tad dėl 
žurnalisto nužudymo pirmiausia 
turėjo būti įtariami šios tautybės 
asmenys, o ypač jis. Apie jį esą 
buvo sudarytas mafijozo įvaizdis. 
Mat jis mėgdavęs restoranuose 
vaišinti žmones ir taip tarp jų pelnęs 
autoritetą. Minėtoji finansinė ir 
politinė grupuotė esą nužudyti 
žurnalistą užsakiusi LAchremovui, 
kuris B.Dekanidzei skolingas 5 
tūkstančius JAV dolerių.

Šioje trumpoje apžvalgoje 
neįmanoma bent trumpai parodyti, 
kaip teisėjai ir valstybinis 
kaltintojas pastebi prieštaravimų 
kaltinamųjų parodymuose, 
neatitikimų lyginant su jų 
parodymais tardymo metu, kaip 
dirba advokatai. Vienas iš 
kaltinamųjų pareiškė, jog tardytojai 
prieš jį naudojo fizinį ir moralinį 
spaudimą, kad išgautų vienokius ar 
kitokius parodymus, tačiau 
tardytojai tai neigia.

Mėginama daryti įtaką procesui, 
pavyzdžiui, grasinimais susprogdinti 
generalinės prokuratūros, teismo 
pastatus ar spaudos rūmus, 
užnuodyti choleros bacilomis 
geriamąjį vandenį Vilniuje, jeigu 
toliau „bus kimbama prie nekaltų 
žmonių“. Bet teismas tęsiasi.
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Stasio Lozoraičio 
rašys amerikietis

Živilė Juknevičiūtė
Buvęs JAV valstybės 

departamento darbuotojas, 
Carnegie'o tarptautinio 
bendradarbiavimo ir taikos centro 
narys Paulas A. Goble'as ketina 
rašyti Stasio Lozoraičio politinę 
biografiją ir supažindinti pasaulio 
(taip pat ir Lietuvos) visuomenę su 
dar nežinomais jo darbais. Goble'as 
lankėsi LA redakcijoje ir atsakė j 
klausimus.

Jūs ilgai bendravote su Stasiu 
Lozoraičiu, kartu dirbote. Kokį 
jj prisimenate?

Stasys Lozoraitis - vienas iš 
nuostabiausių žmonių, kuriuos man 
yra tekę matyti. Aš jį pažinojau 
geriau, negu kitus Vašingtone 
dirbusius ambasadorius. Man 
Lozoraitis įdomesnis kaip žmogus, 
negu kaip pasiuntinys, nes jis gal 
buvo labiau Lietuvos idėjos, negu 
pačios Lietuvos ambasadorius. Jam 
svarbiausia buvo ne šios dienos 
realybė, bet senosios Lietuvos 
Respublikos idėja. Tai, žinoma, 
apsunkino jo kovą prezidento 
rinkimų kampanijoje, bet, kita 
vertus, jo idėjos turėjo tvirtą 
pagrindą ir jis visada sakė man, kad 
tos idėjos laimės.

Kaip jūs renkate medžiagą 
savo knygai? Kas jums padeda?

Ketinu dar šiandien skristi į 
Romą ir ten susitikti su Daniela 
Lozoraitiene. Man padeda ir Asta 
Banionis, JAV lietuvių 
bendruomenės atstovė Vašingtone. 
Man visada labai įdomu susitikti su 
visais Lozoraičio draugais ir 
pažįstamais. Jie dabar man rašo 
laiškus, skambina. Palaikau ryšius 
ir su dabartiniu Lietuvos 
ambasadoriumi JAV Alfonsu 
Eidintu. Be to, daugelis turbūt nėra 
girdėjęs apie tai, kad Lozoraitis nuo 
pat 1947 metų beveik kasdien rašė
dienoraštį, kuriame ižfiksuoti jo 
darbai, įvairūs įvykiai ir jo požiūris 
į juos. Jis taip pat yra pasakęs 
šimtus kalbų, davęs šimtus radijo ir 
televizijos interviu. Visa tai bus 
panaudota knygoje. Tikiuosi, kad 
Lozoraičio biografija nebus tik 
istorijos užrašai ar kasdieninio 
gyvenimo aprašymas, bet atspindės

Jau muziejuje
R ugsėjo 28 d., kai V ydūno 

draugija Maironio lietuvių 
literatūros muziejuje minėjo 
J.Tumo-Vaižganto gimimo 125-ąsias 
metines, kunigas Ričardas 
Mikutavičius šiam muziejui perdavė 
brangią ir gražią dovaną - Vaižganto 
DLK Gedimino II laipsnio ordino 
žvaigždę, kuri buvo dingusi. 
Kunigas ją vėl atgavo iš 
kolekcionierių.

J.Tumą-Vaižgantą DLK 
Gedimino II laipsnio ordino 
žvaigžde Lietuvos vyriausybė 
apdovanojo 1928 m. gegužės 15 d.

Sį apdovanojimą lankytojai 
dabar gali pamatyti muziejuje 
veikiančioje J.Tumo-Vaižganto 
jubiliejinėje parodoje.

Muziejininkai dėkoja kunigui 
Ričardui Mikutavičiui.

Aldona Ruseckaitė
”KJD.” 

ir jo idėjas, nors su jo gyvenimu 
būtina susipažinti, kad būtų galima 
tas idėjas suprasti.

Gaila, kad šios kelionės į 
Lietuvą metu nesusitikau su 
profesoriumi Vytautu Landsbergiu. 
Jis ypač gerai pažinojo Lozoraitį. 
Prisimenu, 1990 metų kovą, prieš 
skelbiant Lietuvos
nepriklausomybę, Landsbergis ilgai 
telefonu kalbėjosi su Lozoraičiu. 
Vėliau sužinojau, kad tik padėjęs 
ragelį, Landsbergis pasakė: 
„Pirmyn!“ Lozoraitis įtakojo daug 
valstybinės reikšmės sprendimų. 
Tai nė kiek nesumažina paties 
Landsbergio nuopelnų, bet vis dėlto 
reikia pažymėti, kad nedaug 
ambasadorių turėjo tokios įtakos 
savo valstybei.

Jeigu pažvelgsime atgal ir 
paskaitysime jo kalbas, interviu, 
dienoraštį, įsitikinsime, kad jis 
rūpinosi ne tik Lietuva, bet ir 
apskritai laisvės idealais. Daugma 
Lozoraičio darbų yra užsienyje, 
todėl lietuviai turi daugiau sužinoti 
apie šį žmogų, nes jie tik trumpai 
matė jį prezidento rinkimų 
kampanijoje. Mano knyga turėtų 
pasirodyti 1995 metų pabaigoje arba 
1996 pradžioje. Ji bus išleista ne tik 
anglų, bet ir lietuvių kalba. Man 
atrodo, kad Lozoraičio biografiją ir 
turi rašyti ne lietuvis, nes tada ši 
knyga taptų šalies politinio spektro 
dalimi, būtinai kam nors nepatiktų 
ar pasirodytų neobjektyvi.

Koks, jūsų manymu, būtų 
buvęs Lozoraitis - prezidentas?

Tiek Lozoraitis, tiek 
dabartinis prezidentas Algirdas 
Brazauskas - labai skirtingi žmonės 
ir jų politika taip pat būtų labai 
skirtinga. Nors galbūt kai ką jie

Ihur nešime vainiką Vaiiž^antuii?
Rugsėjo 20-ąją visa Lietuva 

pagarbiai minėjo mūsų Tautos 
žadintojo, Žmogaus Legendos - 
kanauninko dr. Juozo Tumo- 
Vaižganto 125-ąsias gimimo 
metines. Jo nuopelnai mūsų tautai 
neįkainojami. Jis visur spėdavo, 
visur skambėjo Jo aiški, be 
egzaltacijos ir filosofavimų kalba, 
kuri vieniems labai patiko, o kitus 
erzino.

Jis buvo originalas plačiausia to 
žodžio prasme. Jis visada buvo 
pačiu savimi tiek kūryboje, tiek ir 
gyvenime. Jis buvo toks, kokį Jį 
sutvėrė pats Ponas Dievas: 
nesimaivė, nevaidino, nesidangstė 
savais titulais, pagaliau, „neieškojo 
žodžio kišenėje“.

Jo „Pragiedruliai“ - tai mūsų 
tautos kančių, kovų ir šviesios 
vilties epopėja. Kaip trūksta mums 
visiems šiandien Vaižganto! 
Trūksta Jo Tautai, trūksta Jo ir 
Bažnyčiai! Tai aiškiai matyti.

Įsivaizduokime, sėdi Vaižgantas 
šiandieninio Seimo posėdyj e - baltas 
it žydinti obelis, kandus, aistringas 
melo ir bet kokio falšo priešas. Ar 
kas nors išdrįstų jo akivaizdoje 
kalbėti apie kažkokią tai duobę, 
kurios dugną jau beveik pasiekėme. 
O kas gi tos nešvarios duobės 
dugne? Ten mūsų laukia tik šliužai, 
vorai, skorpionai, kurie ir šiandien 
čiulpia mūsų kraują.

Neišdrįstų kalbėti ir apie 
kažkokią tai spingsulę ilgo juodo 
tunelio gale. Ką gi sako tokio 
tunelio įvaizdis? Tu eini į tą 

biografiją 
būtų darę vienodai, nes kartais 
sprendimus nulemia šalies 
geografinė ir politinė padėtis.

Svarbiausia, ką Lozoraitis 
būtų daręs kitaip - tai santykiai su 
išeivija Jis praleido ten daug metų 
ir būtų daręs viską, kad Lietuva 
susivienytų su tautiečiais užsienyje. 
Tai būtų šaliai politiškai labai 
naudinga, nes vis dėlto 800 tūkst. 
lietuvių užsienyje daug reiškia. 
Lozoraitis apskritai būtų labiau 
orientavęsis į Vakarus, mažiau 
bijojęs įžeisti Rytus. Kita vertus, 
jam būtų reikėję smarkiai keisti 
savo požiūrį į Lietuvą, nes patys jos 
žmonės per sovietinės okupacijos 
laikus taip pat smarkiai pasikeitė, jų 
pažeistoms sieloms reikės ilgo 
gydymo.

Ar nemote, kad rinkimų 
kampanija pagreitino Lozoraičio 
mirtį?

Aš žinau, kad daug žmonių, 
taip pat ir jo našlė Daniela mano, jog 
jis išeikvojo paskutines savo jėgas 
toje kampanijoje. Iš tiesų, jis 
nebuvo jaunuolis. Tačiau, kad ir 
kaip ten būtų jam nebuvo kito kelio, 
jis jautė, kad turėjo tai padaryti. 
Taip, jo mirtis - tai tragedija, bet aš 
giliai tikiu, kad jo i dėj os ateityj e taps 
dar reikšmingesnėse negu jam 
gyvam esant.

Lozoraičiui mirus, kilo šioks 
toks nepasitenkinimas, kodėl jo 
laidotuvės buvo ne iškilmingos, o 
privačios. Jeigu jis būtų miręs 
Romoje arba Vilniuje, tada, žinoma, 
būtų surengtos valstybinio lygio 
laidotuvės pagal visus protokolo 
reikalavimus. Bet kadangi jis mirė 
Vašingtone, laidotuvės buvo 
privačios. Galbūt kada nors jo 
palaikai bus perkelti j Lietuvą, bet 
tai nėra taip svarbu - juk jis buvo 
Amerikos, Italijos, Lietuvos, viso 
pasaulio žmogus. „L.A.“ 

spingsulę, o tuneliu važiuoja 
traukiniai iš Rytų ir Vakarų. Kurgi 
dingti tam vargšui keleiviui, t.y. 
mūsų Tautai?

Aš pateikiau tik du įvaizdžius, 
kuriuos taip mėgsta mūsų kairieji 
bei dešinieji. Šie įvaizdžiai 
psichologiškai yra labai įdomūs ir 
daug ką pasakantys: tai juodo 
pesimizmo ir nihilizmo filosofija - 
išeities nėra („duobė gili“, o „tunelis 
ilgas“), todėl tautai skelbiama, kad 
esame silpni, kad esame nemokšos, 
nesugebantys dirbti, kad žemės ūkis 
be perspektyvos ir t.t. Todėl išeitis 
viena - ieškoti „dėdžių ir dėdienių“ 
tiek Rytuose, tiek ir Vakaruose. 
Jiems pusvelčiui atiduoti visa, ką 
turime, o „po mūsų nors ir tvanas“.

Priešingai šių dienų ponams ir 
ponams-draugams Vaižgantas net 
pačią tamsiausią vergovės naktį 
matė „pragiedrulius“, t.y. šviesos 
blyksnius, sukeliančius norą 
gyventi, kovoti ir šventai tikėti savo 
Tautos kūrybine galia.

Kas gi šiandien galėtų skelbti 
Pragiedrulius pavargusiai, 
abejingumo suluošintai, pusbadžiu 
gyvenančiai tautai? Nebent etatinis 
Stabilizatorius!

Kas šiandien iš Seimo 
auksaburnių galėtų iš tribūnos 
pakartoti Vaižganto žodžius: 
„Ieškojau laimės kitiems ir pats 
tapau laimingu“? Net Diogenas 
dienos metu su žibintu rankoje 
Seime tokio terastų! Vargingos 
Tėvynės, vargingi vaikai! (Turiu 
omenyje mūsų išrinktuosius 

K. Bobelis ir V. 
Bulovas į Maskvą 
(Parsivežti karinio 
tranzito saulės?)

Lietuvos Seimo Užsienio 
reikalų komiteto delegacija spalio 16 
d. vyko į Maskvą susiti kti su Rusijos 
Valstybės Dūmos deputatais.

Prieš išvykstant delegacijos 
vadovas UR komiteto pirmininkas 
Kazys Bobelis interviu BNS 
korespondentui pasakė, kad 
susitikimuose ketinama aptarti 
galimybes paspartinti valstybių 
prekybos palankiausiau režimu 
įgyvendinimą, suvienodinti vizų 
kainas Lietuvos ir Rusijos 
piliečiams, - Rusija dabar ima kur 
kas didesnį mokestį, - bei Lietuvos 
ambasadų Romoje ir Paryžiuje 
pastatų grąžinimą.

Be to, pasak K. Bobelio, 
Seimo delegacija norėtų išgirsti 
Rusijos Dūmos deputatų nuomonę 
apie Lietuvos siūlomą karinio 
tranzito susitarimo projektą, kuris 
šiomis dienomis perduodamas 
Maskvos derybininkams.

Į Maskvą Dūmos UR 
komiteto kvietimu, be K. Bobelio 
išvyko dar 6 Seimo nariai - 
Virgilijus Bulovas, kuris vadovauja 
Lietuvos derybų su NVS šalimis 
darbo grupei, taip pat Algirdas 
Saudargas, Algirdas Gričius, 
Ričardas Žurinskas, Vytautas 
Plečkaitis ir Vladimiras Jarmolenka.

BNS, LA

senatorius).
Tačiau šio rašinio tikslas kitas. 

Noriu atkreipti visuomenės dėmesį 
į tai, kad didžiulė paslaptis gaubia 
Vaižganto palaikų palaidojimo 
vietą.

Aš, kaip ir visa tauta, buvome 
įsitikinę, kad Jo palaikai ilsisi 
Vytauto bažnytėlės sienoje, kurioje 
buvo iškalti kilnūs žodžiai iš 
Vaižganto testamento. Tačiau, deja, 
Jo palaikų ten nerasta. Vaižganto 
ten nėra!

Tai kurgi ilsisi mūsų Tautos 
Numylėtinio palaikai?

Istorinės paieškos liudija, kad 
kan. dr. Juozas Tumas-Vaižgantas 
po mirties 1933 m. buvo laikinai 
palaidotas Kauno Arkikatedros 
rūsyje šalia vysk. M.Valančiaus ir 
kitų žymių Bažnyčios dignitorių.

Po didžiulio 1946 metų potvynio 
palaidotųjų karstai skendo 
vandenyje. Pašalinus iš karstų 
vandenį, palaikams buvo suteikti 
nauji bažnytiniai aprėdai ir jie visi 
liko savose vietose.

Tačiau nuo čia prasideda Agati 
Kristi plunksnos reikalaujanti 
detektyvinė istorija: šiandien niekas 
negali pasakyti, kur yra kan. dr. 
Juozo Tumo-Vaižganto palaikai.

Aišku, tam tikrų sluoksnių 
archyvuose šios žinios yra. Tačiau: 
arba tai stengiamasi nuslėpti, arba 
palaikai yra dingę.

Taigi kur nešime vainiką 
Vaižgantui? Kas į tai atsakys?

dr. Povilas Vitkevičius ”KD.”
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MLh Moterų IK ui tūrinė popietė su 
^erb. svečiu kun. E. Bartuliu

Popietė įvyko sekmadienį po 
pietų, spalio 23 d. Lietuvių Namų 
Jubiliejinėje salėje. Susirinko apie 
60 narių ir prijaučiančių. Draugijos 
pirm. Halina Statkuvienė atidarė 
popietę ir kadangi gerb. svečias kun. 
Eugenijs Bartulis dar buvo užimtas 
aukų reikalais, pirmininkė 
pasidalino keliais įdomiais 
pranešimais:

Ji pasakė, kad „Talka“ ir šiais 
metais K.M. d-jai paskyrė 500 dol. 
paramą siuntinių persiuntimui į 
Lietuvą šeimoms, kurias Draugija 
remia siuntiniais ir pinigais.

Pirmininkė taip pat pranešė, kad 
Dainos Sambūris lapkričio mėn. 
švenčia savo 45 metų jubiliejų ir 
KM d-ja sutiko paruošti jiems 
vaišes. Prašys iš narių pagalbos.

Pirm. H. Statkuvienė taip pat 
labai aiškiai išdėstė atsiskaitymą su 
uždirbtais pinigais iš siuntinių 
siuntimo ir pranešė duotų aukų 
sumas Lietuvai, viso šiais metais 
išduota $3.200.

Jau ir sulaukėm ateinantį kun. 
Euginijų Bartulį, kurį pirmininkė 
pristatė susirinkusiems sakydama, 
kad Kauno Prisikėlimo bažnyčios 
klebonas ir Paminklinės Kristaus 
Prisikėlimo Bažnyčios atkūrimo 
Direktorius Australijos lietuviams 
buvo svetimas, bet ne Melb. KM D- 
jai, kuri jau nuo 1987 metų su juo 
bendrauja. Pirmiausiai 
neakivaizdiniai, o vėliau ir 
asmeniškai susipažino. Draugija 
prisimindavo jį siuntinėliais ir maža 
pinigine parama.

Ji pasakė, kad kun. Eugenijus 
mums labai artimas ir kad jis 
Draugijos yra adoptuotas. Po šito 
pristatymo pirmininkė pakvietė 
svečią pravesti pokalbį.

Kun. Bartulis pirmiausia

Jau nuo kurio laiko seku 
lietuvišką, tėvynės ir užsienio 
spaudą, ypatingai straipsnius ir 
pasisakymus, kurie liečia ir 
užsienyje, ir tėvynėje
tebegyvenančių lietuvių santykius 
kultūrinėje ir politinėje srityje. Tie 
santykiai, mano manymu, nėra nei 
geri, nei nuoširdūs. Tokią 
nuomonę esu susidaręs 
beskaitydamas lietuvišką spaudą. 
Nemanau, kad esu vienintelis. 
Susitarkim dėl sąvokų: kaip mus, 
užsienyje gyvenančius lietuvius, 
pavadinti. Tremtinių vardas tinka 
tik tiems, kurie sovietinės 
okupacijos laikotarpiu buvo 
okupantų, naudojant jėgą, išvežti ir 
apgyvendinti kituose kraštuose. 
Šitoks tautos genocidas kai kurių 
tautiečių užsienyje ir tėvynėje 
bandomas pateisinti (knygoje 
„Lietuvos kovų ir kančios istorija“, 
kurią aprobavo Pasaulio lietuvių 
bendruomenės pirmininkas 
B.Nainys. Leidimo ir vertimų į 
svetimas kalbas išlaidos padengtos 
taip pat iš PLB iždo). Ta knyga yra 
įsakymo, kurį davė KGB gen. maj. 
A. Fokinas iš Lietuvos vėliau 
pabėgusiam į Maskvą gen. maj. 
Marcinkui, kad paruoštų švelnų 
lietuvių tautos genocidą pateisinantį 
leidinį, išdava.

Užsienyje gyvenantiems 
lietuviams tremtinių vardas 
didžiojoje daugumoje netinka, 
kadangi mūsų niekas netrėmė. 
Asmeniškai žinau tik keletą 
tautiečių, kuriuos vokiečių 
okupacinė valdžia ištrėmė iš 

padėkojo visiems už aukas, kurių 
Melbourne surinko virš $20.000. Jis 
pasakė, kad Melbourne KM D-ja tai 
didžioji pagalba gyvenime. Kai jis 
apturėjo skaudžią automobilio 
avariją, tai jos meldėsi ir labai 
didelę materialinę pagalbą jam 
suteikė. Automobilis buvo labai 
sudaužytas, o jis kiek sveikesnis 
likęs, vėliau galėjo Draugijos 
pagalba įsigyti naują automobilį - 
Žigulį. Kunigas apibudino tą visą 
ceremoniją kaip sunku buvo tuo 
metu įsigyti automobilį. Čia jam 
padėjo kardinolas Sladkevičius, 
leidimą pirkti jam paskyręs. Tas 
pats automobilius dar ir dabar jam 
gerai tarnauja.

Kun. Bartulis pasakė, kad Dr-jos 
labdaros darbai ir jų meilė rodo, kad 
Draugija tarnauja visiems. 
Melbourne svečias kunigas lankėsi 
ir buvo priimtas žmonių namuose, 
bet aplankė jis ir ligonius ligoninėse. 
Pats pergyvenęs avarijos traumą, 
visus sergančius labai užjaučia. Jis 
pasakė, kad esame išbandymo 
sunkumuose. Tą sakydamas jis 
padarė palyginimą ir apie mus čia 
gyvenančius, kad išbandymo 
valandą toli nuo Tėvynės 
nukeliavome ir todėl čia gyvendami 
labiausiai suprantame esančius 
Tėvynėje. Jis paminėjo dideles 
siunčiamas siuntas ir kitokią 
pagalbą. Kunigas pasakė, kad 
nevisada Lietvoje žmonės yra už tai 
dėkingi ir prašė jiems atleisti. Jis 
palygino, kad Dievas visa tai mato 
ir kad amžinybėje kompiuteriai 
tobulesni negu žemėje ir jie viską 
užfiksuoja.

Kalbėdamas Kunigas paminėjo, 
kad šiandien Lietuvoje yra daug 
piktų žmonių, bet yra ir daug 
labdaros organizacijų, kaip Caritas, 

Patįnliau...
A. Viliūnas

tėvynės į Berlyną ir Vieną - tai buvo 
Laikinosios Vyriausybės nariai, 
kurią 1941 m. birželio 23 dieną 
Kaune sudarė prof. K. Ambrozaitis. 
Kada, po pavykusio sukilimo prieš 
okupacinę rusų valdžią, buvo 
atstatyta Lietuvos nepriklausomybė. 
Sukilimą ruošė ir jam vadovavo 
Lietuvių aktyvistų frontas (LAF). 
LAF‘o nariu buvau ir tebesu. Po 
trijų mėnesių Laikinoji Lietuvojs 
Vyriausybė buvo panaikinta ir 
Nepriklausoma Lietuva okupuota 
antrą kartą. Tie Laikinosios 
Vyriausybės nariai, kurie nesutiko 
bendradarbiauti su okupacine 
vokiečių valdžia, kaip tik ir buvo 
ištremti iš tėvynės. Turiu pasakyti, 
kad be jokio kankinimo, labai 
civilizuotai. Pradžioje jie buvo 
patalpinti Dachau koncentracijos 
stovykloje kaip svečiai, berods, 
trims savaitėms.

Negalėdami prisiimti 
tremtinių „titulo“, mes pasisavinome 
išeivių - emigrantų vardą. Toks 
vardas mums irgi netinka. Išeivis - 
emigrantas yra asmuo, kuris laisva 
valia per ilgą laiką apsisvarsto ir 
galų gale nutaria palikti tėvynę ir 
tėviškę, išvyksta ieškoti laimės ir 
sėkmės kitame krašte.

Mums tinka tik vienas vardas 
- pabėgėliai.

Kančios birželi, tolimas 
birželi, trėmimų ašarom

Maltos ordinas ir daugelis kitų, 
kurios važinėja pas ligonius, veža 
jiems maistą ir įvairiai padeda. 
Lietuvoje vyksta ir labai gražių 
dalykų. Į paslaugos darbą įsijungė 
ir studentija, ypatingai medicinos 
studentai, kurie rodo daug šilumos 
šitiems pavargusiems bėdoriams.

Kun. Eugenijus Batulis 
papasakojo ir apie savo kančią, kai 
tris mėnesius prisėjo jam gulėti 
ligoninėje tik ant nugaros, visiškai 
ištiestas. Tada jis pajuto, kad 
reikėtų kiekvienam medikui 
pirmiausia pabūti paprastu ligoniu 
patarnautoju ar slaugytoju, o po to 
tiktai būti daktaru. Pabuvus prie 
ligonio lovos ir pamčius jo 
skausmus ir jo įvairiausius 
nepatogumus tik tada gali įeiti į 
ligonio padėtį. Gulėdamas 
ligoninėje jis patyrė gydytojų 
šaltumą ir abejingumą. Žmonėms 
gavusiems garbės už laimėtas 
pareigas, kartais atsiranda kažkoks 
pavydas, įvairios intrygos. O 
paprastam žmogui, kuris tarnauja 
kitiems, daug vargsta, jam niekas 
nepavydi.

Svečias kun. Eugenijus padėkojo 
pirm. Halinai Statkuvienei ir 
visiems susirinkusiems už rūpestį, 
nuoširdumą, už aukas. Palinkėjo 
Dievo palaimos ir dvasinių jėgų 
sustiprinimą, kad visi kartu galėtų 
būti broliais ir seserimis.

Halina Statkuvienė padėkojo 
brangiam svečiui, gerb. kun. 
Eugenijui Bartuliui už gražius 
gaivinančius žodžius ir paklausė gal 
kas turi klausimų.

Klausimų atsirado. Iš publikos 
buvo paklausta kodėl mus 
gyvenančius užsienyje, nuvykusius 
pasisvečiuoti į Tėvynę traktuoja 
skirtingai. Viešbučiuose ir kitur yra 

aplaistęs mūsų šalį, 
kurią apraudam, apkalbam, 
apgailim, iš ten bailiai išnešę savo 
kailj.

(Juozas Mikštas, „Trėmimų siaubo 
birželiui“, „Tėviškės Aidai“ Nr. 21, 
1994). Tai poeto žodžiai daugumai 
nepriimtini, bet teisingi.

Inž. Petras Čepulis 1994 m. 
rugsėjo 1-7 „Gimtąjame krašte“ 
viešai pripažįsta, kad, pagal Mikštą, 
„bailiai išnešė savo kailį“ - „Nešiau 
skudurus 1944-aisiais, kai 
bolševikai užėjo į Lietuvą“. Tokių 
tautiečių, kurie viešai prisipažįsta 
prie pabėgėlio „titulo“ nėra daug, 
bent čia, Australijoje.

Baigiantis karui, pabėgėliai iš 
vokiečių okupuotų kraštų, t.y. ir iš 
Lietuvos, užplūdo Vokietiją, ypač 
Berlyną ir Vieną. Labai gerai 
prisimenu, kad visi tvirtino: „Mes 
čia tik laikinai, nes sąjungininkai 
laimės karą, išvarys iš Lietuvos 
bolševikus ir mes grįšim“. 
Sąjungininkai karą laimėjo, bet, 
vietoje to, kad išvaduotų, Lietuvą, 
kaip ir kitus Rytų ir Vidurio 
Europos kraštus, pardavė rusams. 
Maždaug 1947 metais prasidėjo 
pabėgėlių emigracija iš Vokietijos į 
kitus kraštus, kurių tarpe buvo ir 
Australija. Pasivadinę išeiviais, 
pradėjome organizuotis į 
bendruomenes, išdavoje - į 

vienos kainos vietiniams, kitos mums 
atvykusioms? Kad Lietuvoje žmonės 
nejaučia apie mus taip kaip mes 
jaučiame apie Lietuvą. O 
užsieniečiai lietuviai jaučia, kad 
Lietuva yra ir jų Tėvynė.

Kun. Bartulis patvirtino, kad tas 
labai teisinga ir kai jis tą Lietuvoje 
sužinojo, jama buvo labai skaudu 
visą tą neteisybę matyti. Jis pasiūlė, 
kad dėl tos neteisybės bendrom 
jėgom reikia kovoti. Jis patarė kad 
turėdami dabar Lietuvoje prezidentą, 
mesgalim jam parašyti laišką su daug 
parašų ir paprašyti, kad nelaikytų 
mus kitokiais. Kad mes esame 
laisvieji lietuviai, kad mūsų Tėvynė 
yra Lietuva iš kurios mes ne laisvu 
noru išvažiavome, bet norėdami 
išsigelbėti nuo mirties. Kad nesame 
kokie pabėgėliai ir mylime Tėvynę 
gal daugiau už vietinius. Kad tokį 
raštą būtų paranku Australijos 
Moterų Draugijoms suorganizuoti.

Kun. Bartulis pasidžiaugė, kad 
mes Melbourne turime tokį puikų, 
rūpestingą kun.dr.Pr.Dauknį. Jam 
nuostabiausia,kad kun.dr.Dauknys 
neprarado vilties, kad Lietuva bus 
laisva ir kaip jis mokėjo išsaugoti tą 
nepriklausomos Lietuvos viltį.

Kun. Bartuliui nepriklausomybės 
atgavimas buvo kaip sapnas, kaip 
Dievo dovana. Sausio 13-tos įvykiai 
buvo jam labai skaudūs, nes kaip tik 
tuo metu jis gulėjo ligoninėje po 
avarijos, lovoje pririštas, niekur 
negalėjo pajudėti. Jis labai 
pergyveno dėl tautos ir tik meldėsi už 
tuos kurie daug kentėjo.

Buvo dar porą klausimų iš 
publikos apie Pavasarininkus, 
Angelaičius ir Pažaislio vienuolyną, 
kuriuos kun. Bartulis teigiamai 
paaiškino.

Gerb. svečias kun. Bartulis 
užbaigdamas pokalbį palinkėjo 
visiems didžios Dievo palaimos.

Dr-jos pirm. Halina Statkuvienė 
pakvietė visus susirinkusius į Klubo 
patalpą užkandai ir kavutei. Al.B.

Australijos lietuvių bendruomenę, 
Pasaulio lietuvių bendruomenę. 
ALB kas dveji metai renka Tarybą, 
kuri, savo keliu, išrenka ALB 
valdybą.

1994 metų rugsėjo mėnesį 
įvyko metinis Sydnėjaus apylinkės 
lietuvių bendruomenės susirinkimus, 
kuriame buvo renkami Tarybos 
nariai - vienuolika iš viso. 
Susirinkime dalyvavo 31 narys. 
Sydnėjaus apylinkėje gyvena 2-3 
tūkstančiai lietuvių.

Susirinkimo eigoje Sydnėjaus 
apylinkės pirmininkas V. Juška 
apgailestavo dėl mažo dalyvių 
skaičiaus ir iškėlė mintį, kadangi 
susidomėjimas bendruomenine 
veikla yra minimalus, ar nereikėtų 
„uždaryti šitą krūmelį arba dėti daug 
daugiau pastangų, kad pritrauktume 
į bendruomenę jaunimą - antrąją, 
trečiąją išeivių pabėgėlių kartą“.

Šitas pirmininko V. Juškos 
pareiškimas iššaukė eilę pasisakymų. 
Buvo teigiama, kad taip jau blogai 
nėra. Turime sporto klubą, šokių 
grupę (kad jų nariai daugumoje 
nekalba savo tarpe lietuviškai, apie 
tai nesinori kalbėti), kad choristų 
amžiaus vidurkis 60 metų, tai irgi 
nesvarbu - vis dar dainuoja.

Reikia ieškoti priežasčių, 
kurios privedė prie jaunosios kartos 
nutautėjimo, kodėl jaunoji karta 
aktyviai neįsijungė į visuomeninę 
bendruomenės veiklą, ta veikla 
tiesiog nesidomi ir nenori joje 
dalyvauti.

Kyla įtarimas, kad
(Nukelta į 8-tą psl.)
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Jo Ekscelencija Vyskupas Paulius
Baltakis atvyksta į Lietuvių Dienas

Melbournas
Juozas Bačinskas, 76 metų 

amžiaus, kun. dr. Petro Bačinsto 
pusbrolis, mirė Western ligoninėje 
Footscray spalio 25 d. Giliame 
liūdesyje žmona Valė. Laidotuvių 
šv. Mišios aukotos mūsų Parapijos 
Namų Aušros Vartų koplytėlėje. 
Atsisveikinimo maldos kalbėtos 
Laidotuvių Hollybone koplyčioje 
Footscray spalio 28 d. ir palydėtas 
į Altoną North naująsias kapines. 
Teilsisi Viešpaties Ramybėje.

Juozo Dziuko mirties 
vienuoliktose metinėse šv. Mišias 
užprašė iš Olandijos jo duktė Rūta 
ir Zigmas Jokūbaičiai, kartu ir 
motinos Elenos Dziukienės vardu, 
kurios pas mus aukotos spalio 27 d.

„Tėviškės Aidų“ Ekspedicijos 
darbuotojai spalio 28 d. prie kavutės 
paminėjo kun. Pr. Dauknio 
gimtadieni, jam pradėjus jau 75 
amžiaus metus. Sveikinimo žodį

Džiugo Tuntas

Naujasis Tuntininkas 
skautininkas Povilas Kviecinskas 
sušaukė Tunto Vadijos pirmąjį 
posėdį mūsų Parapijos Namuose, 
Kensingtone spalio 27 d. Susirinko 
visi Tunto vadovai ir vadovės ir 
svečias Rajono vadas s. Narcizas 
Ramanauskas. Tuntininkas 
pasveikinęs dalyvius pateikė 
darbotvarkę, o ji buvo įvairį: 
vienetų pertvarkymas ir jų vadovai. 
Visi skautai gaus programas ir 
knygutes, į kurias pasirašo kas 
progamas išmoko ir egzaminuoja. 
Raginti vadovai vesti sueigų, iškylų, 
stovyklų dienynus, kas buvo atlikta 
ir kur, kiek dalyvauta. Adjutantas 
veda Tunto dienyną, Įsakymų 
knygą, savo žinioje laiko vėliavas. 
Keletas brolių ir sesių bus nusiųsti 
ir į australų vadų kursus. Tunto 
metinė iškyla gruodžio 3 d. nebus 
Yarra Bend, bet Lietuvių Namuose 
10 vai., nes po tos iškylos - sueigos 
vyks Tautinį šokių repeticijos, 
pasiruošimui Lietuvių Dienoms. Jau 
sudarytas ir Tėvų komitetas, kurį 
sudaro: Algis Klimas, Jurgis 
Meiliūnas, Gytis Tamašauskas. 
Skautybė ir mūsų jaunimui įdiegia 
įdealą tarnauti kitiems, skatina 
kūrybingumą, lavina asmens 
charakterį, visuomet tarnauti 
Dievui, Tėvynei, Artimui!

1994 m. spalio mėn. 
„Tėviškės Aidams“ 
aukotojų sąrašas

Aukojo $35 Mrs K. 
Puodžiūnas, $20 Mrs. R. Kaunas. Po 
$15 aukojo Mrs. I. Andrikonis, V. 
Stagis ir L. Silas. Po $10 aukojo V. 
Juod, J. Valiauga ir Br. Bondza. Po 
$5 aukojo Mrs. K. Dičiūnas, A. 
Kalpokas, St. Raštutis, P. Sarapinas 
ir L. Silas.

„TA.“ administracija dėkoja 
už aukas. 

tarė Katalikų Federacijos 
pirmininkas Edvardas Sidlauskas, 
kompiuterio specialistė Birutė 
Kymantienė pravedė „Ilgiausių 
metų“, o Ekspedicijos Seniūnė Jonė 
Žitkevičienė iš Lietuvos parsivežusi 
menininkės originalią Gimtadienio 
kortelę, j kurią čia visi dalyviai 
pasirašė. Kunigas visiems 
nuoširdžiai padėkojo.

„Tėviškės Aidų“ Ekspedicijos 
savanoriai darbuotojai lapkričio 4 d. 
atlikę darbą dalyvavo šv. Mišiose, 
aukojant kun. Pr. Daukniui už visus 
mirusius „Tėviškės Aidų“ 
Ekspedicijos, Adminstracijos, 
Redakcijos darbuotojus ir 
dalyvaujančiųjų mirusius 
artimuosius.

Mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokyklos mokinių Pirmoji 
Komunija bus per Kristaus 
Karaliaus šventę lapkričio 20 d.Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje. 
Giedos mokyklos vaikų choras.

Skautininkų sueiga
Melbourne Džiugo Tunto 

sueiga vyko Parapijos Namuoe 
Kensingtone spalio 30 d. Dalyvavo 
visi veiklieji skautininkai ir svečias 
Lietuvos Respublikos Garbės 
Konsulas Kęstutis Lynikas. Sueigos 
svarbiausias įvykis buvo tai, kad 
mūsų tunto gabi Paukštyčių vadovė 
vyr. skautė Onutė Prašmutienė LSS 
Pirmijos yra pakelta į 
paskautininkės laipsnį. Tad visiems 
sustojus ratu, įnešta Lietuvos 
Trispalvė vėliava ir Onutė davė 
Skautininkės Įžodį. Kiekvienas ją 
pasveikino už jos didelį 
pasišventimą mūsų tunte atliekant 
įvairius skautiško jaunimo 
auklėjimo darbus ir dalyvaujant 
ESGAV metinių stovyklų ruošime.

Skautininkų Ramovės vadovė 
ir pirmininkė ps. Birutė Prašmutaitė 
labai vaizdžiai pateikė žinių iš 
Pasaulio Lietuvių Dainų Šventės 
Vilniuje ir mūsų Australijos 
dainininkų koncertų Trakuose, 
Kaune. Šios šventės įspūdžiais dar 
pasidalino ir v.s. Danutė Lynikienė 
ir Lietuvos Respublikos Garbės 
Konsulas Melbourne Kęstutis 
Lynikas. Aptarus daugiau mūsų 
Ramovės veiklos darbų, dar 
pagiedota „Ilgiausių metų, 
švenčiantiems savo gimtadienį - v.s. 
fil. kun. Pr. Dauknys, s. N. 
Ramanauskas ir naujoji skautininkė 
Onutė Prašmutienė. Po tradicinės 
„Ateina naktis“ sekė kavutė ir 
pokalbiai skautiškos veiklos. PJD.

Melbourne 
Pensininkams

Sekantis lietuvių pensininkų 
susirinkimas, kaip paprastai būna 
antrą antradienį kiekvieno mėnesio, 
t.y. š.m. 8-to lapkričio 11 vai.

Turime daug informacijos, 
kuri bus pranešta per sekantį 
susirinkimą. Visi nariai ir ne nariai 
mielai laukiami.

Melb. Lietuvių Pensininkų 
valdyba

Gerbiamieji:
Australijos Lietuvių dienų 

proga norėčiau aplankyti ir vieną 
kitą bendruomenę bei pasitarti 
sielovados reikalais. Kartu atvyks 
ir Msgr. Leonas Peciukevičius-Peck, 
(jau išėjęs į pensiją; Australijoje 
nėra buvęs). Esame numatę sekantį 
maršrutą;

1. Iš New Yorko išskristume 
gruodžio 18 d. 2:45 pm. - United #78 
Honolulu pakeistume lėkuvą 
(Qantas #48) ir gruodžio 20 d. 8:00 
pm. turėtume pasiekti Sydney.

- Iš Sydney aš skrisčiau į 
Melbourną (Ansett #28 11:05 am. ir 
turėčiau atskristi 12:25 pm.).

- Msgr. Leonas iš Sydney 
skristų į Perth’a (Ansett #165 2:10 
pm. - 4:00 pm., arba, jei gaus 
ankstyvesnį - Ansett #161 9:20 - 
11:10 am stand-by).

Laiškas Redakcijai
Perskaičius „Tėviškės Aidų“ 

Nr. 41, Juditos Mieldažytės- 
Vaitiekūnienės prisiminimus apie 
jos tėtės a.ta. Kazimiero Mieldažio 
1-ųjų metų mirites sukaktį, noriu 
bent trumpai pridėti savo 
prisiminimus.

Su a.ta. Kazimieru 
susipažinau kada su a.fa. mano vyru 
aplankėm Bonegillos stovyklą. Tai 
mūsų pirma požintis su atvykusiais 
pirmu transportu mūsų tautiečiais. 
Sudarytas 1-mo transporto 
komitetas: Jonas Motiejūnas, Povilas 
Baltutis, Kazimieras Mieldažys, 
kurie mums padarė gražų įspūdį. 
Bonegillos stovykloj išbuvom visą 
savaitgalį. Buvo suruoštas
„subatvarkaris“ kur linksmai 
praleidom. Petro Morkūno
sudarytas oktetas mus džiugino. 
Kazimieras jame dalyvavo, jis turėjo 
gražų tenoro balsą. Sekmadienio 
rytą atlikom šv. Mišias, kurias 
atnašavo Vyskupas E.O. 0‘Brien 
patarnavo Povilas Baltutis. Išgirdę

MLSDC „Vurput“

„Varpo“ Golfo diena
Įvyks lapkričio 20 d.

pradžia 6.45 am Chirnside Park 
Golf Club, 68 Kingswood Drive, 
Chirnside Park (Melways 37, K2).

Maloniai kviečiame visus. 
$15 už žmogų - į kainą įeina 
trofėjos ir BBQ. BYO gėrimus.

Užsiregistruoti pas A. 
Skimbirauską tel. 439 3043.

Sportininkai suinteresuoti

Ilgametei mūsų Draugijos narei

A. t A. Bronei Bitienei
mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą jos dukrai Gražinai 
Kunciūnienei ir jos šeimai.

Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne

Mūsų brangei narei DANUTEI SIMANKEVICIENEI,
Lietuvoje mirus jos broliui Kiprui Matulaičiui ir Tetulei Baleišienei, 
reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne

2. Gruodžio 26 d. atvyktume 
į Adelaidę. Aš iš Melbourno - 
Ansett #65 2:45 pm. - 3:25 pm.

- Msgr. Leonas iš Perth - 
Ansett #82 - 7:00 pm. - 12:10 pm.

3. Sausio 2 d. iš Adelaidės 
skristume į Sydney (Ansett #80 
11:55 am. - 2:15 pm.).

4. Sausio 3 d ■ 10:00 am. yra 
numatytas pasitarimas su vyskupu 
Cremen.

5. Sausio 6 d. - Qantas #3 
10:35 iš Sydney į Honolulu. 
(Galėtume ir vėlesnę dieną).

P.S. Kalėdų - Naujųjų Metų 
laikotarpis nėra patogus lankyti 
bendruomenes, bet jei pageidautų, 
aš galėčiau iš Melbourno prieš 
Kalėdas aplankyti Tasmaniją, 
Geelongą ar kitą kaimyninę 
bendruomenę ir iš Sydney po 
susitikimo su vyskupu Cremen, 
sausio 4-5 aplankyti Brisbaną ar 
kurią kitą.

Laukiame Jūsų patarimų ir 
pageidavimų. Ačiū. Ir iki malonaus 
susitikimo Australijoje.

Nuoširdžiai Jūsų Kristuje 
Vysk. Paulius A. Baltakis, OFM

giesmę „Pulkim ant Keliu“ mes labai 
susijaudinom.

Kazimieras pasidarė mūsų 
šeimos draugas, mes visi jį mėgom. 
Jį pamėgom kaip malonų ir 
nuoširdų asmenį, netruko jam ir 
humoro. Su keletu iš 1-mo 
transporto atvyko į Sydney pirmą 
parengimą Dulwich Parapijos salėje. 
Visi apsistojo mūsų namuose, visi 
atėjo mums į talką, puošė salę, 
padėjo šeimininkėm. Kazimieras 
važuodamas į Naują Gvinėją 
tarnybai, apsistodavo pas mus ir 
grįždamas pakeliui į Melbourną. 
Vėliau su žmona Apolonija 
dalyvavo mūsų dukters vestuvėse. 
Kai vyras a.Įa. Antanas mirė 
pribuvo į Sydney prisidėdamas prie 
laidotuvių. Labai gailėjomės kad iš 
spaudos vėluotai sužinojam apie jo 
mirtį. Jo 1-metų mirties proga, 
prisiminus šviesią Kazimiero 
asmenybę, kartu su savo šeima 
reiškiu gilią užuojautą žmonai 
Apolonijai ir visai šeimai.

Ona Bauzienė, BEM

VARDAS
dalyvauti Sporto šventėje, 
Adelaidėje šių metų pabaigoje. 
Prašau susisiekti su R. Mickum 
tel. 458 1840 arba A. 
Skimbirausku tel. 439 3043

Pasiruošti Adelaidės Sporto 
šventei, krepšinio treneruotės 
prasidės lapk. 13 d. 1.30 p.p. 
Ivanhoe Girls Grammar School 
(Prie Heidelberg Town Hall).

Prašome gausiai dalyvauti.
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bendruomenės vadovai ne tik kad 
nesugebėjo pritraukti jaunąją kartą 
j visuomeninę veiklą, bet netgi kai 
kuriais veiksmais ją atstūmė ir 
tebeatstumia. Priežasčių reikia 
ieškoti praeityje.

Turiu pripažinti, ...kad 
nepriklausomos, dabar vadinamos 
tarpukario, Lietuvos valstybėje 
demokratinės santvarkos nebuvo. 
1926 metais Tautininkų sąjunga, su 
Krikščionių demokratų partija, 
nuvertė teisėtai išrinktą valdžią ir 
prezidentu paskyrė a.a. A. Smetoną. 
Labai greitai Tautininkų sąjunga 
atsikratė krikščionių demokratų ir 
nepriklausomą Lietuvą valdė 
Tautininkų sąjunga, 1926 metų 
rinkimuose surinkusi mažiausiai 
balsų.

Tautininkų valdžia visą laiką 
prisibijojo, kad krikščionys 
demokratai šį sykį patys vieni 
surengs perversmą ir perims valdžią 
į savo rankas. Iškilus 
mažiausioms įtarimams, krikščionių 
demokratų vadai buvo tardomi, 
suiminėjami, baudžiami namų 
areštu. Komunistų partija buvo 
uždrausta. Krikščionių demokratų 
ir Valstiečių liaudininkų partijos 
formaliai nebuvo uždarytos, tačiau 
politinėje veikloje beveik 
nedalyvavo. Krikščionių 
demokratų leidžiamas dienraštis 
„Rytas“ ir Valst. liaudininkų 
laikraštis „Lietuvos žinios“ buvo 
griežtai cenzūruojami. 
Universitetuose Ateitininkų 
korporacija nebuvo uždrausta, 
tačiau gimnazijose priklausyti 
ateitininkų būreliui buvo 
draudžiama.

Ateitininkų būrelis veikė 
slaptai - pogrindyje, vadovaujami 
gimnazijų kapelionų. 1937 metais iš 
Šiaulių valstybinės berniukų 
gimnazijos aštuntos klasės antroje

Pašventinta skautų vėliava
R. Prascevičius 

Šiaulių tunto tuntininkas, LSB 
vvr. skautininkas

Sukako penkeri metai, kai 
Šiauliuose atkurta skautų 
organizacija. Ta proga miesto 12- 
ojoje vidurinėje mokykloje įvyko 
iškilminga sueiga, kurioje dalyvavo 
miesto skaučių Mirgos, skautų 
Vytauto didžiojo ir mišrios Kuršėnų: 
„Pušelės“, „Žilvičio“, „Ventos“ ir 
Ringuvos skautų draugovės, taip pat 
svečiai iš Joniškio.

Iškilmėse dalyvavo krikšto tėvai, 
skautininke G.Venslauskaitė ir kiti. 
Monsinjoras Kleopas Jakaitis 
pašventino Šiaulių skautų tunto 
vėliavą. Vyresniųjų skaučių vadovė 
K.Inčiūraitė perskaitė vėliavos

Turistai iš Lietuvos Paryžiuje domisi, 
kur rasti vogtų mašinų

Arūnas Jonušą
Skandalas Prancūzijoje dėl kai 

kurių Lietuvos turizmo firmų 
veiklos prisidėjo prie neigiamos 
nuomonės apie visas Lietuvos 
turizmo firmas formavimo, - sako 
Užsienio reikalų ministerijos vizų 
skyriaus vedėjas Gediminas 
Siaudvytis.

Viskas prasidėjo nuo to, kai 
Lietuvos firmas „Turizmo 
informacijos - reklamos centras“ 
išsiuntė į kelis Paryžiaus viešbučius 
tokio turinio faksus: „...Kai kurie 
mūsų klientai norėtų gauti 
Prancūzijos vizą, bet jiems 
nereikalingos turistinės paslaugos -
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Pagaliau ••• 
mokslo metų pusėje buvo išvarytas 
Juozas Čepaitis, kai policija 
išaiškino, kad jis priklauso slaptam 
ateitininkų būreliui. Kai klasės 
auklėtoja p. Zablockienė paprašė J. 
Čepaitį apleisti klasę, visi 
atsistojome. Auklėtoja iš siaubo 
mane, kad visi išeisim. Tą ji man 
paminėjo, kai susitikome Vilniuje 
1942 metais. Kiek žinau, tais metais 
Šiaulių valstybinės berniukų 
gimnazijos aštuntoje klasėje buvo 4 
asmenys, kurie priklausė slaptai 
komunistų celei. Jų policija 
nesusekė, greičiausiai neturėję 
laiko-ieškojo ateitininkų. Įjungus 
Lietuvą į Sovietų Sąjungą, šie 
žmonės užėmė gana aukštus postus. 
Pradžios mokyklose Angelaičiai taip 
pat buvo uždrausti. Tą labai gerai 
žinau - nuo 1937 iki 1940 metų 
buvau pradžios mokyklos 
mokytojas.

Pagaliau 1932-1933 metais 
buvo renkamas Seimas ir 
Prezidentas. Į Seimą nei 
krikščionys demokratai, nei 
valstiečiai liaudininkai kaip partijų 
atstovai kandidatuoti negalėjo. 
Kandidatus parinko ir sudarė 
sąrašus Tautininkų sąjunga, 
dauguma iš savo narių. Keliolika 
buvo ne Tautininkų sąjungos nariai, 
bet šiaip jau patikimi. Į prezidentus 
buvo tik vienas kandidatus -Tautos 
Vadas Antanas Smetona. Tuo 
atveju, jei jis negaus paprastos 51% 
balsų daugumos, bus skelbiami 
nauji rinkimai ir tada galės 
kandidatuoti ir kiti kandidatai. 
Patikrinus slapto balsavimo 
korteles, 3 buvo tuščios. Tų laikų 
„Lietuvos aidas“ tuos tris rinkėjus 
išvadino tautos išdavikais.

Tautininkai labai jau diegė 

šventinimo aktą. Kalbėjo 
monsinjoras KJakaitis ir krikšto 
tėvai. Jie palinkėjo skautams būti 
doriems, sąžiningiems ir stropiai 
vykdyti skautų įstatus. Vėliau 
vėliavą įteikė tuntininkui, o šis 
geriausiam skautui Dainiui 
Koveckiui. Prie pašventintos 
vėliavos jaunieji skautai davė 
skauto įžodį, prisiekdami tarnauti 
Dievui, Tėvynei ir artimui.

Po iškilmingos dalies jaunimas 
linksminosi, žaidė, vaišinosi 
A.Gricevičiaus fabriko „Rūta“ 
dovanotais saldainiais.

Skautų vardu noriu padėkoti 
visiems dalyvavusiems svečiams ir 
skautų rėmėjams, kurie prisidėjo, 
kad ši šventė įvyktų. Ji įvyko, tad 
ir skautai atgimė.

apgyvendinimas, gidai ir pan. 
Dažniausiai jie yra naudotų 
automobilių pirkėjai, kurie linkę 
mokėti tik už Prancūzijos vizos 
gavimą. Norėtume gauti 
informacijos apie galimą 
bendradarbiavimą aptarnaujant 
šiuos klientus. Galime mokėti j bet 
kokią sąskaitą pageidaujamą kiekį 
JAV dolerių. Prašome atsiųsti 
pakvietimus į Jūsų viešbutį šiems 
klientams...“

Sis „Turizmo informacijos - 
reklamos centro“ prašymas pateko j 
populiarų Prancūzijos laikraštį „Le 
Canard Enchaine“, kuris šių metų 
rugsėjo 21 dieną išspausdino 
straipsnį, pavadintą „Turistai su

(Atkelta iš 6-to psl.)

patriotizmą, svaidė šūkius „Už 
Tėvynę mirti saldu“, „Kas negina 
laisvės, tas nevertas jos“ ir t.t.

Kai reikėjo ginti, tai pirmieji 
pabėgo. Girdi, kovoti buvo 
beprasmiška. Suomiai kovojo. 
Antrajai rusų okupacijai artėjant, 
Tautos Vado pėdomis dabar jau 
pasekė daug tautiečių, kurie bijojo 
kankinimų ir mirties.

Tautos branduolys pasiliko ne 
teritoriją apginti, bet išsaugoti kalbą, 
tautos sielą, papročius, tikrą 
tautiškumą, ne tautininkiškumą. 
Garbė jiems už tai. Nevalia mums 
pagėbėliams dabar juos kolioti.

Jeigu mes teisinam savo 
pabėgimą iš Tėvynės mirties ir 
kankinimų baime, tai Tėvynėje likę 
turi daug didesnį pagrindą pateisinti 
savo priklausymą komunistų 
partijai. Priklausydami komunistų 
partijai, jie taip pat išvengė 
kankinimų ir mirties, bet, 
svarbiausiai, jie pasiliko krašte, 
išmokė vaikus ir vaikaičius lietuvių 
kalbos, dainų, tampriai įsąmonijo 
Lietuvybę - Tautiškumą.

Žinoma, kad yra negerovių. 
Užmirštam mes, kad tauta 50 metų 
išbuvo vergijoje. Čia, užsienyje, 
turėdami tikrai geras sąlygas 
leidome savo vaikams ir 
vaikaičiams nulietuvėti.

Jol buvo Sovietų Sąjunga, 
politiškai buvo korektiška kabėti 
apie karo nusikaltėlius - žydžudžius. 
Važiavome su jvariomis 
komisijomis į Lietuvą ieškoti 
liudininkų, kurie čią į Australiją 
atvežti valdžios lėšomis liudytų 
prieš tautiečius, apkaltintus karo 
nusikaltimais. Gyrėmės viešai, kad 
Australijos valdžia Londone 
nupirko šiltus brangius paltus, kad

Mafija Lietuvoje
Kaune leidžiamas laikraštis 

„Europa“ Nr. 31 pateikia žinių apie 
Lietuvos maifiją.

Savaitraštyje rašoma: „Lietuvoje 
organizuoto nusikalstamumo 
(„mafijos“) požymiai išryškėjo apie 
1981-1987 m. „Krikštatėviais“ 
laikomi iki šio tebeklestint! Kauno 
„Daktarų šeima“.

Po Nepriklausomybės atkūrimo, 
korupcinių grupuočių spaudžiama, 
VRM vadovybė 2 metus oficialiai 
nepripažino lietuviškosios mafijos 
egzistavimo fakto. Tik neseniai 
priimti specialūs įstatymai prieš 
organizuotą nusikalstatumą. Tačiau 
ir jų dėka už grotų tepatenka 
„vykdytojai“. Net kukliausiais 
paskaičiavimais, Lietuvos 
nusikalstamų grupuočių struktūrose 
„sukasi“ apie 80 mln. JAV dolerių.

Italų ir amerikiečių mafija 
specializuojasi daugiausia „pramogų 
biznyje“ (prostitucija, azartiniai 
lošimai, narkotikai ir t.t.) 
Lietuviškieji gangsteriai vis labiau 
užvaldo strategines ekonomikos 
šakas: bankus, prekybą naftos

polėkiu“. Jame rašoma, jog ši 
Lietuvos firma faktiškai 
tarpininkauja, gaunant įvažiavimo 
vizas į Prancūziją Lietuvos 
piliečiams, kurie perka vogtus 
automobilius ir gabena juos į 
Lietuvą. Laikraštis cituoja vieno 
tokio „turisto“ žodžius Paryžiaus 
viešbutyje: „Prašome nurodyti 
artimiausią vogtų automobilių 
pirkimo punktą“. Straipsnio 
pabaigoje ironiškai pastebima, kad 
„tokiems turistams taip pat reikia 
gido.“(...) „L-R.“ 

nesušaltume ieškodami liudininkų. 
Bendruomenių vadovai jokiu būdu 
nedrįso paneigti šmeižtų, kad 
lietuvių tauta yra nusikaltusi prieš 
žmoniškumą ir išžudžius! 200.000 
žydų. Melas! Ginti lietuvių tautos 
garbę ir paneigti melus buvo 
politiškai nekorektiška. Tais 
tautiečiais, kurie turėjo ir tebeturi 
priešingą nuomonę, ir praeityje ir 
dabar, jais yra vienaip ar kitaip 
nusikratoma.

Šiuo metu yra politiškai 
korektiška niekinti Tėvynę. 
Neatsimenu kada čia vietinėje 
lietuviškoje spaudoje būtų kas nors 
gero apie Lietuvą pasakyta. Šių 
metų spalio mėnesio 12 dieną 
besiklausydamas transliacijos iš 
Australijos parlamento, sužinojau, 
kad Vilniuje yra viena iš 
pavyzdingiausių intelektualiai 
atsilikusių vaikų mokykla ir, kad 
australai turėtų iš to pasimokyti. 
Kalbėtojas - parlamentaras lankėsi 
toje mokykloje. (Šią mokyklą įkūrė 
ir joje iki šiol dirba Australijos 
lietuvaitės Danutė Baltutytė ir Gaila 
Muceniekaitė. Apie tai ne kartą 
buvo rašyta Australijos lietuvių 
spaudoje. Red. pastaba).

Tad gal mūsų vaikai ir vaikų 
vaikai klausosi australų radijo ir su 
australais bendrauja, nes toje 
aplinkoje jie negirdi tautos 
šmeižimo - priešingai išgirsta, kad 
net australai iš lietuvių gali 
pasimokyti.

Bebėgdami mes daug ką 
Tėvynėje palikome. Mano karta 
pasiėmė su savim autoritarinį 
režimą. Jau senai laikas nuo jo 
atsikratyti. „Kromelio“ nereikia 
uždaryti. „Uždarą kromelį“ reikia 
atidaryti ir įsileisti į jį, kad ir 
politiškai nekorektiškus asmenis. 
Gal tada ir jaunimas prisidės ir 
susirinkimai bus gausesni.

produktais, paslaugų sferą.
Duodamas interviu Kauno 

vyriausiojo policijos komisariato 
organizuoto nusikalstamumo tyrimo 
skyriaus komisaras Stasys 
Perlavičius į korespondeto klausimą 
„Ar policija šiuo metu pajėgi 
konkuruoti su mafija technika, 
ryšiais“ atsakė: „Visiškai nepajėgi. 
Mafiozai naudojasi satelitiniais 
radijo telefonais - mes negalime 
klausytis jų pokalbių. Nusikaltėlių 
klanai turi užtektinai ginklų, 
puikius automobilius, pilnai 
kontroliuoja naftos, alkoholio 
prekybą, netikrais „rasputinais“ ir 
kitomis rūšimis užverstos visos 
privačios parduotuvės, Kauno 
„Urmo“ bazė; jie yra nupirkę visų 
aukščiausių valstybės valdžios - 
visų pirma - teisingumo sluoksnių 
atstovus...

(Atkelta iš 2-tro psl.) 
nustatomos tiesos, būtina toliau 
tobulinti Bažnytinių santuokos 
tribunolų galimybes objektyviai 
nustatyti santuokos negaliojimą ar 
neteisėtumą. Tikėjimo
kongregacijos laiškas vyskupams 
primena „Familiaris constortio“ 
teiginį: „Tik tada, kai išsiskyrę ir 
civiliai susituokę vyras ir moteris 
dėl rimtų priežasčių - kaip, 
pavyzdžiui, dėl būtinybės auklėti 
vaikus, negali išpildyti reikalavimo 
nebegyventi kartu, bet įsipareigoja 
visiškai suslaikyti nuo santuokinių 
santykių, jie, jei nesukelia 
papiktinimo tikinčiųjų
bendruomenei, gali priimti 
komuniją“. LRTV
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